
Қазақстан Республикасы Конституция
сының 59бабына сәйкес VI шақырылымдағы 
Парламенттің төртінші сессиясын ашық 
деп жариялаған Елбасы депутаттарды жаңа 
парламенттік маусымның басталуымен 
құттықтады.  

– Сіздер, жазда өңірлерді аралап, елдің 
тыныстіршілігімен жете таныстыңыздар. 
Халықты не толғандыратынын, қандай 
мәселелер бар екенін көзбен көріп, біліп 
келдіңіздер. Ол барша қазақстандықтардың 
әлауқатын жақсарту жолындағы қыз
меттеріңізге қажет. Кезек күттірмей қолға 
алынуға тиіс маңызды жұмыстар жеткілікті, 
– деп жалғастырды өз сөзін Мемлекет басшы
сы.  

Қос палатаның бірлескен отырысын
да басымдықтарды айқындап, бірден іске  
кірісуіміз керек. Стратегиялық нысана бел
гілі. 2050 жылға дейін дамыған 30 елдің қа
тарына қосылу – біздің айнымас межеміз. Осы 
жолда дәйекті саясат пен кешенді шаралар 
жүргізіп, мақсатты түрде алға басып келеміз. 

Мен Бес әлеуметтік бастамамды жария 
еттім. Парламент пен Үкімет бірлесіп жұмыс 
істеп, оны жүзеге  асыруға қажетті барлық 
заңнамалық алғышарттарды жасады. 

«7 – 20 – 25»  бағдарламасы бойынша ал
ғаш   қы несиелер беріле бастады.     

Қосымша 20 мың білім гранты бөлінді. 
70 мың орындық жатақхана құрылысына 

дайындық аяқталды. 
Жаңа жылдан бас тап жалақысы төмен 

азаматтардың табыс салығы 10 есе азаяды. 
Жеке іс бастауға берілетін шағын несие

лер көлемі 62 миллиард теңгеге көбейді. 
«Сарыарқа» газ құбырының құрылысына 

дайындық жұмыстары аяқталып қалды. 
Осылайша, мен жариялаған әлеуметтік 

жаң ғыруды іске асырудың негізі қаланды, 
деді Елбасы. 

Депутаттық каникул кезінде сіздер өңір
лерде болып, тұрғындарды толғантқан прак
тикалық мәселелермен тереңірек таныс
тыңыздар. 

Алтыншы шақырылымдағы депутаттық 
корпус жоғары кәсібилік және Үкіметпен 
өзара үйлесімді ісқимыл танытты. 

Үшінші сессиясының қорытындысы 
бойын ша Парламент талқылауларға сарап

шылар, азаматтық қоғам өкілдері мен бұқа
ралық ақпарат құралдары қатысқан 87 заң 
қабылдады.  

Осы жылдар бедерінде дәйекті рефор
малар жолымен біз биліктің барлық тар
мақтарының өзара ісқимылын теңдестіре 
отырып, мемлекеттік жүйенің тиімділігін 
арт тыра түсудеміз. 

Экономика мен қоғамды тиімді жаңғырту 
үшін жағдайлар жасалуда. Өткен жылдан біз 

экономиканың әлемдік орта өсу қарқынынан 
асып түсе бастадық. ІЖӨ өсімі 4 процентті 
құрайды, инфляция 5,9 процентке дейін тө
мендеді, инвестициялар 24 процентке өсті. 

Экономикалық өсімнің қозғаушы күші 
шикізаттық емес сектор – өңдеу өнеркәсібі, 
кө лік және қызмет көрсету саласы болды. 

Осындай жағдайларда мен жариялаған 
Бес әлеуметтік бастаманы сапалы жүзеге асы
ру маңызды. 

Қысқа мерзімде Парламент пен Үкімет 
тарапынан қажетті нормативтікқұқықтық 
база толықтай қалыптастырылды. Бұл 6 
миллион қазақстандықтың өмір жағдайын 
жақсартуға мүмкіндік береді. Осылайша ел 
өсіпөркендеуінің шешуші шарты болып та
былатын біздің азаматтарымыздың бірлігі 
нығая түседі, деп атап өтті Президент. 
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Мемлекет басшысы Нұрсұлтан Назарбаев 
Қырғыз Республикасына сапарында алдымен 
Сооронбай Жээнбековпен кездесті. 

Жетістіктерге жетелейтін жеті міндет
Елбасы Парламенттің алдында ел өмірін жақсартуға бағытталған басымдықтарды айқындап берді

1 қыркүйекте Елбасы Нұрсұлтан 
Назарбаевтың қатысуымен Қазақстан 
Республикасы Парламенті палаталарының 
бірлескен отырысы өтті. Отырысты регла-
ментке сәйкес, Мәжіліс Төрағасы Нұрлан 
Нығматулин жүргізді. Ол алтыншы 
шақырылымдағы Парламенттің төртінші 
сессиясын ашып беру үшін сөзді Қазақстан 
Республикасының Президенті Нұрсұлтан 
Назарбаевқа берді.

Жаңа оқу ғимаратының ашылу сал
танатына облыс әкімінің орынбасары 
Руслан Рүстемов қатысып, аймақта 
әлеуметтік саланың дамуына баса назар 
аударылып келетінін атап өтті.

«Биылғы жыл Түгіскен ауылының 
тұрғындары үшін жағымды 
жаңалықтарға толы болды. Мамыр 
айында ауылда 140 балаға арналған 
балабақша және спорттықсауықтыру 
кешені пайдалануға берілген еді. Бүгін 
жаңа мектептің ашылуы. Жалпы, 
аймақта әлеуметтік салаға басымдық 
беріліп, бірнеше жылдан бері облыстық 
бюджеттің ауқымды бөлігі осы 
жүйедегі жобаларды қаржыландыруға 
жұмсалуда», – деді Руслан Рүстемұлы.

Осындай  300 орындық мектеп 
Жаңақорған кентінде де іске қосылды. 
Атап өтейік, Жаңақорған ауданын
да биыл 4 білім ошағы пайдалануға 
берілетін болады. Бұған дейін ауданның 
Қожамберді ауылында 200 орындық 
№162 мектеп ашылған болатын. Со
нымен қатар, жыл соңына дейін 
Аққұм ауылындағы 100 орындық білім 
ұясының да құрылысы аяқталады.

Облыс әкімінің баспасөз қызметі 
ұсынған мәлімет бойынша облыста 
соңғы 5 жылда 45 білім ошағы,  оның 
ішінде 37сі апаттық мектептің ор
нына салынған. Жыл соңына дейін 
Арал қаласында 300 орындық және 
Қызылорда қаласында 600 орындық 
мектеп ашылады.

«СБ» ақпарат.

БІЛІМДІ ҚОЛДАУ –
БОЛАШАҚТЫ ОЙЛАУ

Жаңа қызмет тізгіні техника 
ғылымдарының кандидаты Ақмарал 
Әлменоваға тапсырылды. Ол 2014 
жылдан бері Татарстан Республи
касы Ғылым академиясының кіші 
ғылыми қызметкері болып еңбек 
етіп келді. Жауапкершілігі жоғары 
қызметте облыс әкімі оған табыс 
тіледі. 

Мәжілістің күн тәртібіне 
төрт мәселе қойылды. Бейресми 
жұмыс пен қамтылған халықты 
заң дастыру және жұмысқа тарту 
бағытындағы жол картасының орын
далуы жөнінде облыстық жұмыспен 
қамтуды үйлестіру және әлеуметтік 
бағдарламалар басқармасының бас
шысы Талғат Дүйсебаев хабарлама 
жасады. Айтуынша, жыл басында 115 
мыңнан астам қызылордалықтың 
әлеуметтік мәртебесі нақтыланбаған 
болса, бүгінде соның 50%тен астамы
на қатысты мәселе шешілді. Қалған 
бөлігінің 70%і – өз бетінше жұмыспен 
қамтылған, тіркеуде жоқ жұмыссыз 
азаматтар. Жыл басында бұл санат
тағы азаматтар саны 97 мыңнан асып 
жығылса, одан беріде қыруар шаруа 
атқарылып, нәтижесінде көрсеткіш 
60%ке төмендеді. 

– Әлеуметтік мәртебесі нақты
ланбаған 37 мың адаммен еңбек 
келісімшарты жасалып, зейнетақы 
жарнасы аударыла бастады. Өткен 7 
айда 8 мыңдай жұмыс орны құрылды, 
оның 96%і – тұрақты жұмыс орында
ры. Жұмыспен қамтудың кешенді 
жоспары 60%ке орындалды. Жастар 
тәжірибесін аяқтаған 400ден астам 
жастың 18%і ғана тұрақты жұмыспен 
қамтылды, – деді басқарма басшысы.

Елбасы жүктеген тапсырманы 
орындауда кедергілер жоқ емес. 
Соның бірі ретінде аймақ басшысы 
ауылдық округ әкімдерінің жиі ау
ыстырылуын алға тартты. Мысалы, 
20132017 жылдар аралығында 40 
елді мекенде ротация болса, биыл 8 
айдың өзінде 29 ауыл әкімінің орны 
жаңарды. 

Халықтың өзінөзі жұмыспен 
қамтыған және жұмыссыз бөлігін 
заңдастыру міндетті әлеуметтік 
медициналық сақтандыру 
жүйесіндегі түйткілді шешуге 
көмектеседі. Саладағы реформа 
мен атқарылып жатқан шаралар ту
ралы облыстық денсаулық сақтау 
басқармасының басшысы Ақмарал 
Әлназарова кеңінен мағлұмат берді. 

 

ТАПСЫРМА 
ТИЯНАҚТЫ 
ОРЫНДАЛУЫ ТИІС

MÁJІLІS

Қызылордада цифрлық технологиялар басқармасы құрылды және об-
лыс әкімінің цифрландыру мәселелері жөніндегі кеңесшісі тағайындалды. 
Кезекті аппарат мәжілісін облыс әкімі Қырымбек Көшербаев кадрлық 
өзгерістен бастады. 

Биылғы білім күнінің де базарлығы 
аз болған жоқ. Облыстағы барлық білім 
ордалары алғашқы қоңырау салтанатын 
ерекше көңіл-күймен атап өтті. Әсересе 
Жаңақорған, Қазалы аудандарында 
300 орындық жаңа мектептердің ашы-
луы ұстаздар мен оқушылардың, ата-
аналардың қуанышына қуаныш қосты. 
Соның ішінде Жаңақорған ауданында 2 
жаңа мектеп пайдалануға берілді. Оның 
бірі – Түгіскен ауылында салынған 300 
орындық №256  мектеп.
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Кездесуде Қазақстан Президенті Қырғыз 
Республикасының Тәуелсіздігі күнімен құттықтап, 
бауырлас халыққа тыныштық пен тұрақтылық 
және бақбереке тіледі.

– Қазақ пен қырғыздан жақын халық жоқ. 
Тәуелсіздіктің алғашқы күндерінен бастап мен 
әрдайым Қырғызстанды қолдап келемін, – деді 
Қазақстан Президенті.

Сооронбай Жээнбеков шақыруын қабыл алып, 
ШолпанАтаға келгені үшін Нұрсұлтан Назарбаевқа 
ризашылық білдіріп, екі ел арасындағы 
қатынастардың достық сипатын атап өтті. 

***
Қазақстан Президенті ІІІ Дүниежүзілік 

көшпенділер ойындарының ашылу рәсіміне 
қатысты.

Салтанатты ісшарада Түркия Республи касының 
Президенті Режеп Тайип Ердоған, Татарстан 
Республикасының Президенті Рустам Минниханов 
және Венгрияның ПремьерМинистрі Виктор Орбан 
да болды. 

3D – графикасын қолдана отырып ұсынылған 
театрландырылған қойылымға мыңнан астам 
актер, музыкант, әнші, шабандоз және спортшы
лар қатысты. Олар цирк өнерін, шабандоздық 
тәсілдерін, отты шоу көрсетіп, акробаттық 
жаттығулар орындады.

***
Мемлекет басшысы кеше Түркітілдес 

мемлекеттердің ынтымақтастық кеңесінің VI 
саммитіне қатысып сөз сөйледі. 

Саммитті ашқан Нұрсұлтан Назарбаев Қырғыз 
Республикасының Президенті Сооронбай Жэ
энбековке дәстүрлі қонақжайлық көрсеткені 
үшін ризашылық білдіріп, саммитке Өзбекстан  
Республикасының Президенті Шавкат Мирзиёев 
пен Венгрия ПремьерМинистрі Виктор Орбанның 
қатысып отырғанын ерекше атап өтті.

– Бүгінгі басқосуға құрметті қонақтардың 
келуі Түркі кеңесінің ықпал аясы кеңейіп, маңызы 
артқанын көрсетеді. Саммитте қол жеткізетін 
уағдаластық пен шешімдердің арқасында өзара 
ынтымақтастығымыз бен бауырластық байланыс
тарымыз одан әрі арта түсетініне сенімдімін, – деді 
Қазақстан Президенті.

Мемлекет басшысы кіріспе сөзінің соңын
да Түркі кеңесінің төрағалығын Қырғыз Респу
бликасының Президенті Сооронбай Жээнбековке 
табыстай отырып, оның жаңа мәртебесіне орай та
быс тіледі.

Нұрсұлтан Назарбаев қазіргі жаһандану зама
нында ұлттық салтдәстүріміз бен мәдениетімізді 
жас ұрпаққа қалдыру ерекше маңызды екенін айт
ты.

– Осыған байланысты бүгінгі саммит ұлттық 
ойын түрлерін және жастар саясатын дамытуға ар
налып отыр. Жүйелі түрде Түркі кеңесі жастары 
көшбасшыларының форумын, ғылыми конферен
циялар мен семинарлар өткізуді, түркі әлемінің 
бірегей тарихи жерлеріне өлкетану экспедицияла
рын ұйымдастыруды ұсынамын. Бұл шаралар жа
старымызды жақындастырып, елдеріміздің мәдени 
ерекшелігі туралы білімдерін тереңдетуге септігін 
тигізеді деп сенемін, – деді Мемлекет басшысы.

Нұрсұлтан Назарбаев Қазақстанның Түркі 
кеңесіне төрағалық еткен кезеңдегі нәтижелеріне 
тоқталып, бірқатар ұсыныстарды ортаға салды. 

БАУЫРЛАСТЫҚ 
БАЯНЫ
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Елбасы әрі қарайғы ілгерінді 
әлеуметтік-экономикалық даму 
үшін сапалы заң шығару жұмысын 
жалғастыру қажеттігіне тоқталды. 

Бірінші. Маңызды мәселелердің 
бірі өзін өзі жұмыспен қамтыған адам-
дарды әлеуметтік қамсыздандыру 
жүйесіне тарту болып табылады. Та-
быстарынан ешқандай аударым жаса-
майтын және соған сәйкес зейнетақы 
жүйесі мен әлеуметтік қолдау шара-
ларымен толыққанды қамтылмаған 
халықтың бір бөлігі бар. Осыған байла-
нысты қажетті заңнамалық өзгерістер 
жасалды. 

Өзін өзі жұмыспен қамтығандарды 
тіркеуді оңайлату үшін біртұтас 
жиынтық төлем енгізу ұсынылып 
отыр. Оны төлеу – өзін өзі жұмыспен 
қамтамасыз еткендерге медициналық 
және әлеуметтік сақтандыру жүйе ле-
ріне, сондай-ақ зейнетақымен қам та-
масыз етуге қатысуға мүмкіндік береді. 

Осы өзгерістерді үстіміздегі 
жылдың соңына дейін қабылдау та-
лап етіледі. Бұл – міндетті әлеуметтік 
медициналық сақтандыруға көшіп 
отырған жағдайда аса көкейкесті. 

Міндетті әлеуметтік медициналық 
сақтандыру мәселелерімен қатар, жаңа 
кепілді медициналық көмек моделін 
енгізу, қоғамдық денсаулық сақтау 
мәселелерін, медицина ұйымдарында 
корпоративтік басқару жүйелерін 
жетілдіру және т.б. қарастырылған заң 
жобасы жасалды. 

Ол қазір Парламентте жатыр. Оны 
қарауды созбауды өтінемін. 

Екінші. Тұрғын үй қатынасы са-
ласы әрбір адамның тікелей мүддесін 
қозғайды. Құрылыс қарқынды дамып 
жатқан тұста ТКШ-да шешілмеген 
мәселелер бар. Бұл азаматтар тарапы-
нан наразылық тудыруда. 

Қызмет көрсетуші компаниялар 
мен тұрғын үй иелері арасындағы 
өзара қарым-қатынастың ашықтығын 
қамтамасыз ету, олардың қаржыны қай-
да жұмсап жатқандарын бақылау талап 
етіледі. Жалпы үй шаруашылығын 
басқарудың түсінікті де тиімді жүйесін 
қалыптастыру қажет. 

Менің тапсырмам бойынша Үкімет 
осы жылы Парламентке енгізетін тиісті 
заң жобасы жасалды. 

Үшінші. Табиғи монополия сала-
сында инфрақұрылымдарды жаңарту 
және көрсетілетін қызмет сапасын арт-
тыру бойынша міндеттер тұр. 

Парламентте «Табиғи монопо-
лиялар туралы»  заң жобасы бар. Ол 

монополистердің өз қызметтерінің 
тиімділігі мен ашықтығын арттыруын, 
сондай-ақ әкімшілік кедергілерді азай-
туын ынталандыруға бағытталған. 

Төртінші. Қуатты экономиканың 
негізі – бұл, бірінші кезекте, шағын 
және орта бизнес. Оның экономикадағы 
үлесін 2050 жылға қарай 50 процентке 
жеткізу – стратегиялық мақсат. 

Бүгінде бұл сегментте 1 миллионнан 
астам субъект жұмыс істейді және елдің 
белсенді халқының 30 проценттен аста-
мы қамтылған. Болашақта шағын және 
орта бизнес экономикада басты жұмыс 
беруші болуы тиіс. 

Үстіміздегі жылдың мамырында 
мен кәсіпкерлік қызметті реттеуді 
жетіл діру бойынша кең ауқымды 
түзе тулер дестесіне жария түрде қол 
қойдым. 

Алға ілгерілей беру қажет. 
Бизнес ортаны әрі қарай дамыту 

үшін Үкімет тарапынан заңнамалық 
өз герістердің жаңа дестесі енгізілетін 
болады. 

Кәсіпкерлікті дамытуға туризм 
сала сы үлкен серпін қоса алар еді. Үкі-
метке Туризмді дамытудың 2023 жылға 
дейінгі мемлекеттік бағдарламасын 
жасау тапсырылды. Ол қаржылай және 
қажетті заңнамалық базамен бекітілуі 
тиіс. 

Туристік қызмет мәселелері бойын-
ша заңнамаға өзгерістерді үстіміздегі 
жылдың соңына дейін қарастыру 
қажет. 

Бұған қоса, Парламентте мем-
лекеттік сатып алулар мен квази-
мемлекеттік сектордың сатып алулары 
мәселелері бойынша маңызды заң жоба-
сы жатыр. Ол сатып алулар үдерістерін 
оңайлатуға, екінші жағынан – олардың 
тиімділігін арттыруға бағытталған. 

Заң жобасын қабылдау жемқорлық 
тәуекелдерді төмендетіп, қаржыны 
басым міндеттерді жүзеге асыру 
үшін босатуға және бизнес ахуалды 
жақсартуға мүмкіндік береді. 

Парламентке сондай-ақ қылмыстық 
заң наманы экономикалық қызмет са-

ласында әрі қарай ізгілендіру мәселесін 
қарастыру қажет. Бұл арада ынталан-
дыру мен жазалау арасындағы тиімді 
тепе-теңдікті табу маңызды. 

Әкімшілік құқық бұзушылық ту-
ралы заңнама тұрақты болуы тиіс, 
оның үстіне, құқық бұзушылық сипа-
тына жауапкершіліктің сай келушілік 
принципін бұлжытпай сақтау қажет. 
Үкімет осы жылы аталған міндеттерді 
шешуге бағытталған заң жобасын 
енгізетін болады.   

Бесінші. Агроөнеркәсіп кешені 
саласындағы заңнаманы әрі қарай 
жетілдіру талап етіледі. Бұлар 
сақтандыру, аграрлық қолхаттарды 
енгізу, кредиттік серіктестіктерді 
дамыту, сондай-ақ ветеринария са-
ласында бақылау жүйесін жетілдіру 
мәселелеріне қатысты. 

Заңнамалық түзетулердің тиісті 
дестесі Парламентте жатыр. Оны 
үстіміздегі жылдың соңына дейін 
қарастыруды өтінемін. 

Алтыншы. Біз қоғамдық сана-

ны жаңғыртудың «Рухани жаңғыру» 
бағдарламасын жүзеге асыру жөніндегі 
кешенді жұмыстарды жалғастырамыз. 
Оның аса маңызды міндеттерінің бірі 
тарихи-мәдени мұраларды қорғау мен 
танытуды қамтамасыз ету болып табы-
лады. 

Осы орайда айтарым, тиісті заң жо-
басы Парламенттің қарауында жатыр. 
Оны қабылдау озық әлемдік тәжірибеге 
сәйкес тарихи және киелі нысандар-
ды тиімді дамыту мен қорғауға ықпал 
ететін болады. 

Жетінші. Үстіміздегі жылдың мау-
сымында Шымкентке республикалық 
маңызы бар қала мәртебесі беріліп, 
Түркістан облысы құрылды. Киелі 
Түркістан қаласында жаңа облыс 
орталығын құру өзін өзі басқаратын 
жеке әкімшілік орталық ретінде 
өлкенің тарихи маңызын қайта 
жаңғыртудың символы болып табыла-
ды.      

Облыс орталығының Түркістанға 
көшірілуі әлеуметтік-экономикалық 

тұрғыдан ғана емес, рухани жағынан 
да аса маңызды. Ол – еліміздегі ең киелі 
жерлердің бірі. 

Тарлан тарихымызда та-
лай тағдырлы шешімдер осында 
қабылданған. Есімдері ел тарихына 
мәңгі жазылған біртуар тұлғаларымыз 
осында жай тапқан. 

Халық тығыз қоныстанған тұтас 
оңтүстік өңірдің дамуы жаңа об-
лыс орталығының жұмысын тиімді 
ұйымдастыруға байланысты.  

Сонымен бірге республикалық 
маңызы бар қала мәртебесін иеленген 
Шымкенттің тыныс-тіршілігі де назар-
да болуға тиіс. 

Таяу уақытта Парламенттің 
қарауына қайта құрылған әкімшілік-
аумақтық бірліктердің толыққанды 
жұмысын қамтамасыз етуге мүмкіндік 
беретін заң жобалары енгізілетін бо-
лады. Олар жедел қарастырылып, 
қабылдауды талап етеді. 

Құрметті депутаттар! 
Бүгін мен атап өткен жұмыстардың 

барлығының түпкі межесі – елдің 
тұрмыс-тіршілігін жақсартып, әрі 
қарай дами түсу. Осы мақсатқа жетуіміз 
экономикалық, саяси, әлеуметтік, руха-
ни бірлігіміздің мызғымауына тікелей 
байланысты. 

Бұл орайда халық қалаулыларына 
да зор жауапкершілік жүктеледі. Ел дің 
үдесінен шығып, Қазақстанды тұ рақты 
және қарқынды дамыту жолын да 
жемісті жұмыс істеңіздер, деп түйін-
деді Елбасы депутаттарға арнаған сөзін. 

Соңында Президент Нұрсұлтан 
Назарбаев депутаттарды кезекті 
парламенттік сессияның ашылуымен 
тағы да құттықтап, қызметтеріне та-
быс, отбасыларына амандық тіледі. 

Отырысқа төрағалық еткен 
Мәжіліс Төрағасы Нұрлан Нығматулин 
барлық депутаттар атынан Елбасы-
на Парламенттің төртінші сессия-
сын ашып, алдағы жұмыстың басым 
бағыттарын белгілеп бергені үшін зор 
алғыс білдірді. Сондай-ақ Парламенттің 
алдына қойған барлық міндеттерді 
екі палата депутаттары абыроймен 
атқаратынына сендірді. 

Бірлескен отырысқа еліміздің 
Премьер-Министрі, Мемлекеттік хат-
шысы, Президент Әкімшілігінің Бас-
шысы, Конституциялық Кеңестің, 
Жоғарғы Соттың және Орталық сайлау 
комиссиясының төрағалары, барлық 
деңгейдегі мемлекеттік органдардың 
өкілдері қатысты. 

Серік ӘБДІБЕК, 
Венера ТҮГЕЛБАЙ, 

«Егемен Қазақстан». 

Жетістіктерге жетелейтін жеті міндет

Қызылорда облысы әкімдігінің
2018 жылғы «___» ________ № ___ қаулысымен

бекітілген

Басым ауыл шаруашылығы дақылдарының тiзбесі және басым дақылдар өндіруді субсидиялау жолымен өсімдік шаруашылығы 
өнімінің өнімділігі мен сапасын арттыруға, жанар-жағармай материалдары мен көктемгi егіс және егiн жинау жұмыстарын 

жүргiзу үшін қажеттi басқа да тауарлық-материалдық құндылықтардың құнын арзандатуға арналған субсидиялар нормалары

№ Басым ауыл шаруашылығы 
дақылының атауы

Бір тоннаға субсидия нормасы,
теңге

1. Күріш 4000

– Жаңа жүйенің артықшылықтары мен 
тиімділігін халыққа насихаттау бағытында біршама 
жұмыс атқарылды. Дегенмен, түсіндіру шараларын 
әлі де күшейту қажеттілігі анық байқалады, – деді 
ол. 

Республика бойынша өткен шілдеден бері 
міндетті әлеуметтік медициналық сақтандыру 
қорына 89 млрд теңге түссе, соның 2,4 млрд-ы 
Қызылорда облысына тиесілі. 11 мыңнан астам жеке 
кәсіпкер 17 мыңнан астам жұмысшының шоты-
на қаржы аударған. Жарна мен аударым жөнінен 
Қызылорда қаласы, Шиелі, Жаңақорған мен Қазалы 
аудандары алдыңғы қатарға орналасты. 

Осы орайда облыс әкімі жаңа жүйені ендіру 
бағытындағы бірқатар мәселеге тоқтала келе: 

– Қазіргі күні тегін медициналық көмектің 
кепілдендірілген көлемі, медициналық сақтандыру 
мен қызмет түрлерін бекіту шаралары жүргізілуде. 
Ал біз жарна, аударым мәселесін толық ретке 
келтіре алмай жатырмыз, – деді. 

Күн тәртібіндегі келесі хабарлама халықты дене 
шынықтырумен айналысуға тарту және спорттық 
инфрақұрылымды дамыту барысы төңірегінде 
өрбіді. Облыстық дене шынықтыру және спорт 
басқармасы басшысының міндетін атқарушы 
Жақсылық Оспановтың сөзіне сүйенсек, есепті 

мерзімде спортты серік еткендер саны 27%-ке 
көтеріліп, 211 мыңнан асты. 

– Соңғы жылдары аймақта спорттық нысан-
дар қатары артып келеді. Биыл 7 елді мекенде 
осындай нысандар салынып, ел игілігіне берілді. 
Мемлекеттік-жекеменшік әріптестік шеңберінде 
өткен жылы Қызылорда қаласында, Шиелі ауда-
нында бірқатар спорт кешені жалға берілді. Аталған 
жұмыс жалғаса береді, – деді Ж.Оспанов. 

Аймақ басшысы қыруар қаржы жұмсалған 
кейбір нысандардың сапасын қатаң сынға алды. 
Ондай мысалдар әр ауданнан, облыс орталығынан 
табылады. 

– Олардың көпшілігі айдалада емес, 
мектептердің жанында, тұрғын үйлердің аула-
сында орналасқан. Неге мемлекет мүлкі қараусыз 
қалады? Аудан, қала әкімдері, мектеп басшылары 
неге жанашырлық танытпайды? – деді облыс әкімі. 

Жиын соңында облыстық қорғаныс істері 
жөніндегі департамент басшысы Еркінбек Байбо-
лов азаматтарды мерзімді әскери қызметке шақыру 
шарасын ұйымдастыру және қамтамасыз ету тура-
лы сөз етті. Аймақ басшысы қаралған мәселелерге 
байланысты тиісті сала жетекшілеріне бірқатар 
тапсырма жүктеді. 

Назерке САНИЯЗОВА, 
«Сыр бойы».

ТАПСЫРМА ТИЯНАҚТЫ 
ОРЫНДАЛУЫ ТИІС

«Басым дақылдар өндiрудi субсидиялау арқылы өсiмдiк 
шаруашылығының шығымдылығын және өнім сапасын 
арттыруды, жанар-жағармай материалдарының және көктемгi 
егiс пен егiн жинау жұмыстарын жүргiзу үшін қажеттi басқа да 
тауарлық-материалдық құндылықтардың құнын субсидиялау 
қағидаларын бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Ауыл 
шаруашылығы министрінің міндетін атқарушының 2015 
жылғы 27 ақпандағы №4-3/177 бұйрығына (нормативтік 
құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу Тізілімінде 11094 
нөмірімен тіркелген) сәйкес Қызылорда облысының әкімдігі 
ҚАУЛЫ ЕТЕДІ:

1. Қоса беріліп отырған басым ауыл шаруашылығы 
дақылдарының тiзбесі және басым дақылдар өндіруді 
субсидиялау жолымен өсімдік шаруашылығы өнімінің 
өнімділігі мен сапасын арттыруға, жанар-жағармай 
материалдары мен көктемгi егіс және егiн жинау жұмыстарын 
жүргiзу үшін қажеттi басқа да тауарлық-материалдық 
құндылықтардың құнын арзандатуға арналған субсидиялар 
нормалары бекітілсін.

2. «Басым ауыл шаруашылығы дақылдарының тізбесін 
және субсидиялар нормаларын (1 гектарға және (немесе) 
1 тоннаға) бекіту туралы» Қызылорда облысы әкімдігінің 

2017 жылғы 16 мамырдағы №788 қаулысының (нормативтік 
құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу Тізілімінде 5862 
нөмірімен тіркелген, «Сыр бойы» және «Кызылординские 
вести» газеттерінде 2017 жылғы 20 сәуірде жарияланған) күші 
жойылды деп танылсын.

3. «Қызылорда облысының ауыл шаруашылығы 
басқармасы» мемлекеттік мекемесі осы қаулыдан туындайтын 
шараларды қабылдасын.

4. Осы қаулының орындалуын бақылау Қызылорда 
облысы әкімінің орынбасары С.С. Қожаниязовқа жүктелсін.

5. Осы қаулы алғашқы ресми жарияланған күнінен бастап 
қолданысқа енгізіледі.

Қызылорда облысының 
                          әкімі    Қ. КӨШЕРБАЕВ.

ЖОБА

БАСЫМ АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ ДАҚЫЛДАРЫНЫҢ ТIЗБЕСІН ЖӘНЕ СУБСИДИЯЛАР 
НОРМАЛАРЫН БЕКІТУ ТУРАЛЫ

Кеше облыс әкімі Қырымбек 
Көшербаевтың төрағалығымен  жер 
қой науын пайдаланушылар қатысқан 
мәжіліс өтті. 

Аймақ басшысы мұнай компания-
ларының өкілдерін қыркүйектің алғашқы 
жексенбісінде атап өтілген кәсіби мерекемен 
құттықтап, саладағы бірқатар мәселелерге 
тоқталды. Шілде айында Қызылорда 
облысындағы мұнай-газ саласының дамуы ту-
ралы сұрақтар Премьер-министрдің бірінші 
орынбасары А.Мәминнің төрағалығымен 
өткен мәжілісте талқыланған еді. 

Ең алдымен мұнай экспортын ұлғайту 
туралы айтқанда, биыл мұнай өндіру 
көлемінің өткен жылға қарағанда тағы 
да 600 мың тоннаға қысқаратыны сөз бол-
ды. Аймақтың мұнай компаниялары 
өндірген өнімінің 80 процентін 1 баррелін 
30 АҚШ долларымен есептеп ішкі нарыққа 
жібереді. Ал экспорттағы баға 70 АҚШ дол-
ларын құрайды. Мәселен «ҚОР» ҰҚ АҚ және 
«ПетроҚазақстан Құмкөл Ресорсиз» АҚ 
бірінші жартыжылдықта жалпы өндірген 
мұнайының 30 процентін, «Қазгермұнай» БК 
ЖШС 6 процентін экспорттаған. 

Болжам бойынша екінші жартыжылдық-
та өндірілетін мұнай көлемі 3 млн тонна. 
Егер мұнайды сыртқы нарыққа 20 процент, 
ішкі нарыққа 80 процент жібергенде, түсетін 
пайда 264 млн АҚШ долларын құрайды. Ал 
өндірілген өнімнің жартысын ішкі, жарты-
сын сыртқы нарыққа шығарғанда, 2,5 есе көп 
қаржы түседі. Осы мәселелер талқыланған 
соң Энергетика министрлігіне Қызылорда 
облысының әкімдігімен бірігіп, аймақтағы 
мұнай компанияларына өз өнімінің 50 
процентін экспортқа шығару мүмкіндігін 
беруді қарастыру тапсырылған еді.

Геологиялық барлау жұмыстарының 
нәтижесін негізге алсақ, газ қорын 50-70 млрд 
текше метрге ұлғайтудың алғышарттары бар. 
Қазіргі газды бір ұлттық операторға арзан 
бағамен сату сызбасы газ өндірудің өзіндік 
құнын да жаппайды. Сондықтан мұнай ком-
паниялары газ өндіруге аса ықыласты емес. 
Бұл газ өндіруге экономикалық ынталандыру 
қажеттігін көрсетіп отыр. 

Аймақ басшысы облыс әкімдігінің 
ұсынысымен дайын газ өнімін бөлу 
принциптеріне өзгертулер енгізу туралы 
құзырлы органдарға тапсырма берілгенін 
атап өтті. Ол бойынша жобаға қатысушы 
газ өндіруші компанияларға тауарлы 
газдың 50 процентін ішкі нарыққа өздері 
шығаруларына, 50 процентін ұлттық 
операторға сатуға міндеттеу ұсынылған. 

Жаңа кеніштерді игеру туралы мәселеде 
бұған дейін де аймақ басшысы түскен түсім 
осы бағытқа, яғни жаңа кеніштерді іздеу мен 
бұрғылауға, жаңа технологияларды енгізуге 
жұмсалуы керектігін айтып келеді. Бүгінде 
Арал маңы, Сырдария және Шу-Сарысу ой-
паттарында іздеу жұмыстарын жүргізудің 
маңызы зор. Өзбекстан тарабы Арал теңізі 
аумағын игеруді бастағанын ескерсек, 
теңіздің қазақстандық бөлігін зерттеу 
өздігінен сұранып тұр. 

Қазір аймақтағы мұнай кеніштері 
түгесілуге таяу, мұнай бұрғылау 1,5-2 мың 
метр тереңдікте жүргізілуде. Облыс әкімдігі 
5 мың метрлік тереңдікті қазуға ұсыныс 
берді, бірақ мұндай тереңдікте мұнай өндіру 
қымбатқа түседі. Сондықтан мемлекеттік-
жекешелік әріптестік аясында жұмыс істеу 
тиімді. 

Энергетика министрлігі газ өндірісін 
дамыту департаментінің директоры 
З.Қияқбаевтың айтуынша, өткен жылы 
облыс та 1 млрд текше метрден астам газ 

өндірілген. Мемлекет «көгілдір отынмен» 
қамтамасыз ету саласында әлеуметтік 
бағыт ұстана отырып, оны тұтынушыларға 
барынша арзан бағамен ұсынып келеді.  
Оны өндіру мен тұтынушыға жеткізудің 
арасындағы процестерді реттеп отыр. Басқа 
тауарлар секілді газдың да экономикаға 
негізделген бағасы болу керектігі түсінікті. 
Онсыз саланың дамуы мүмкін емес.  Егер 
жер қойнауын пайдаланушылар газ қоры, ре-
сурстар және салынатын инвестиция туралы 
мәліметтер ұсынса, бұл мәселе жан-жақты 
зерттеледі. Департамент директоры облыс 
әкімдігі ұсынған мәселелерді шешу жолдары 
екі тарапқа да қолайлы екенін атап өтті. 

Мәжілісте сөз алған «ПетроҚазақстан 
Инк» АҚ президенті Вей Юй Сян әсіресе мұнай 
экспортын ұлғайту мәселесі барлық жер 
қойнауын пайдаланушылар үшін маңызды 
екеніне тоқталды. Бұл аймақ экономикасы 
үшін де, мұнай компаниялары үшін де тиімді 
болмақ. Еліміздегі 3 мұнай өңдеу зауыты да 
жаңғыртудан өтті. Енді мұнай өңдеу көлемі 
өсетіні белгілі. 

Вей Юй Сянның айтуынша, мұнайдың 
жартысын ішкі, жартысын сыртқы нарыққа 
шығару туралы бастаманы жақын уақытта 
іске асыру мүмкіндігі бар. Қазақстанда 
газдың қоры өте бай. Тек министрлік та-
рапынан газ өндіруге ынталандыру шара-
лары қолға алынса, оны экспорттау мен 
бағасына қатысты мәселе шешілсе, мұнай 
компанияларының жұмысына да оң әсер етер 
еді. Мұнай өндіру көлемін арттыру үшін ең 
алдымен іздеу жұмыстарын инвестициялау 
керек. 

Мәжілісте мұнай-газ саласының басқа да 
мәселелері талқыланды. 

Гүлжазира ЖАЛҒАСОВА,
«Сыр бойы». 

ЖЕР  ҚОЙНАУЫН  ПАЙДАЛАНУ 
МӘСЕЛЕЛЕРІ  ТАЛҚЫЛАНДЫ

MÁJІLІS

Сандық технологиялар
ды нарықтық стандарттарға 
сәйкес дамыту мақсатында 
Қызылорда облысында ар
найы мемлекеттік орган 
– цифрлық техноло гиялар 
басқармасы құрылды, со
нымен қатар облыс әкімінің 
цифрландыру мәселелері 
жөніндегі кеңесшісі та
ғайындалды. Бұл туралы 
облыс әкімі Қырымбек 
Көшербаев аппарат мәжі
лісінде хабарлады.

Кездесуді ашқан облыс әкімі 
соңғы жылдары ақпараттық-
коммуникациялық техноло-
гиялар өңір экономикасының 
барлық салаларында қарқынды 
дамып келе жатқанын атап өтті.

«Соңғы жылдары ақпараттық 
және коммуникациялық техно-
логиялар экономиканың барлық 
салаларында қарқынды даму-
да. Көрсетілетін мемлекеттік 
қызметтер сапасын, цифрлан-
дыру және жобалық басқаруды 
арттыру мәселелері мемлекеттік 
басқару саласындағы басым 

бағыттардың біріне айналды. 
Сондықтан, оның қалыптасуы 
мен одан әрі дамуы заманауи 
нарықтық стандартқа сәйкес 
болуы үшін өз алдына дербес 
мемлекеттік орган болып табы-
латын Қызылорда облысының 
цифрлық технологиялар бас-
қармасын құрдық. Сонымен 
қатар, облысымызда цифрлан-
дыру жұмыстарының тиімді 
жүруін үйлестіру мақсатында 
облыс әкімінің цифрландыру 

мәселелері жөніндегі кеңесшісі 
лауазымын енгізу жөнінде 
шешім қабылданды»,- деді аймақ 
басшысы.

Цифрландыру  жөніндегі 
облыс әкімінің кеңесшісі 
қызметіне Ақмарал Әлменова 
тағайындалды.

Әлменова Ақмарал Байжан-
қызы 1989 жылы туған. Қорқыт 
ата атындағы Қызылорда 
мем лекеттік университетін 
«Ақпараттық жүйелер», Ново-
сибирск мемлекеттік ұлттық 
зерттеу университетінің ма-
гистратурасын «Информати-
ка және есептеу техникасы», 
сондай-ақ Қазан федералдық 
университетінің аспиранту-
расын «Есептеу машиналары, 
кешендері мен компьютерлік 
жүйелерді математикалық және 
бағдарламалық қамтамасыз 
ету» мамандықтары бойын-
ша бітірген. Техника ғылым-
дарының кандидаты. 2014 
жылдан бастап осы кезге дейін 
Татарстан Республикасы Ғылым 
академиясының кіші ғылыми 
қызметкері лауазымында қыз-
мет атқарып келді.

ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСЫНДА 
ЦИФРЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАР 
БАСҚАРМАСЫ ҚҰРЫЛДЫ
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2018-2019 оқу жылында 154 559 оқушы, 
оның ішінде 18 942-сі бірінші сыныпқа 
барады. Жа ңа оқу жылының қарсаңында 
Қаза лы және Жаңақорған аудан дарында 
жаңа мектептер пай далануға берілді, 
жыл со ңы на дейін Арал қаласында 300 
орындық  және Қызылорда қала сында 
600 орындық білім ошағы ашылады.

«Облыстағы қалған білім ошақ-
тарында ағымдағы жөндеу жұмыс тары 
жүргізілді. Бүгінгі таңда облыстың жал-
пы білім беру мектептерінің 93,1%-і кең-
жолақты интернет желісіне қосылған, 
жыл соңына дейін қалған мектептер 
толығымен қам тылады.  Мемлекеттік- 
жеке меншік әріптестік  шеңбе рінде білім 
ұяларындағы 8096 ескірген компьютерді 
ауыстыру жоспарлануда. Бұдан басқа, 242 
мектеп  электрондық журнал «Күнделік» 
жүйесінде жұмысын бастайды», – деді 
басқарма басшысы.

Айта кетейік, облыс орталы ғындағы 
барлық балабақшаларда «Электронды 
балабақша» жүйесі қосылған, басқа да 
мектепке дейінгі мекемелер жаңа оқу 
жылында қосылады.

Жаңа  оқу жылынан бастап 3,6,8-сы-
ныптар жаңартылған мазмұндағы білім 
беру бойынша оқиды. Қырық алты ин-
но вациялық мектепте физика, ин фор-
матика, химия және биология пәндері 
ағылшын тілінде оқытылады. Облыста 
649 мұғалім ағылшын тілі курсынан өтті.

Сонымен қатар, 156 мектеп физи-
ка, химия, биология пән  дерінің каби-
неттерімен 92 мектеп робототехника 
каби  нет терімен, 9 оқушылар сарайы «3D 
зертханалармен» жабдық талады. Қала-
лық және ауылдық мектептер деңгейін 
теңестіру бағы тындағы шаралар аясын-

да  шағын жинақталған мектеп тер Bilim 
Book кешенімен қамтылады.

«Өздеріңіз білетіндей, Жалағаш 
ауданы, Шәменов ауыл ын дағы 2018 
жылы апаттық деп танылған мектеп-
тен басқа об лыста үш ауысымдық білім 
беру және апаттық мектептер жойыл-
ды. Оқулықтар мен оқу-әдістемелік 
кешендерді сатып алуға 1,5 млрд теңге 
бөлінді. 1 тамыздан 30 қыркүйекке дейін 
«Мектепке жол» дәстүрлі республикалық 
қайырымдылық акциясы өткізіледі. 
Қазірде, онда 4 мыңнан аса бала 22 мил-
лион теңгеден астам қаражат көлемінде 
көмекке ие болды», – деді Майра Мелде-
бекова.

Жаңа оқу жылында «Рухани жаңғы-
ру» бағдарламасы ая сында  5-7 сынып-
тар бойынша «Өл   кетану» пәні, сондай-
ақ, би ыл дан бастап 3-сыныптарда 

«Ақ  па раттық-коммуникациялық тех  но-
логиялар» пәні енгізілетін бо лады.

Естеріңізге салайық, өткен оқу жы-
лында 7113 мектеп бітіруші түлектің 
4742-сі Ұлттық бірыңғай тестілеуге 
қатысқан. ҰБТ-ның орташа балы 85,2% 
құрады. 2732 түлек мемлекеттік білім 
беру грантына ие болды. Сондай-ақ, об-
лыс әкімінің 205 гранты, 43 ректор гран-
ты, Мәскеу мен Санкт-Петербургтің 
жетекші жоғары оқу орындарының 70 
гранты мен ЕурАзЭҚ Парламентаралық 
Ассамблеясының жанындағы универ-
ситетіне 10 грант бөлінді. 39 грант әскери 
оқуға және  шет елдік университеттерге 
29 грант бөлінген. Осылайша, 3 мыңнан 
астам сырбойылық түлек грант негізінде 
білім алады.

«СБ» ақпарат.

Қазіргі таңда облыстағы мектептердің 93,1 проценті 
кеңжолақты интернетке қосылған. Сонымен қатар, 
мемлекеттік-жекеменшік әріптестік негізінде 8096 ескі ком-
пьютер жаңартылып, заманауи пәндік кабинеттер және 3D 
зертханаларымен қамтылатын болады. Бұл туралы облыстық 
білім басқармасының басшысы Майра Мелдебекованың 
мәлімдемесіне сілтеме жасап, облыс әкімінің баспасөз қызметі 
хабарлайды.

БАРЛЫҚ  МЕКТЕПТЕ  КЕҢЖОЛАҚТЫ 
ИНТЕРНЕТ  ІСКЕ  ҚОСЫЛАДЫ

Қайырымдылық акциясына мемлекеттік мекеме 
қызметкерлері, үкіметтік емес ұйымдар мен қала тұр-
ғындары, барлығы 1100 адам қатысты. Нәтижесінде 550650 
теңге қаржы жиналды. №140 мектепте өткен акцияда 
аталған қаржы есебінен 46 тұрмысы төмен отбасына көмек 
көрсетілді.

– “Мектепке жол” жалпы республикалық акциясы 
балаларға қуаныш сыйлайтын, көпбалалы отбасыларға 
қолдау көрсететін игі шара. Аймақта 1-20 тамыз аралығында 
барлығы 4206 балаға осы акция аясында көмек берілді. Ак-
ция қыркүйек айының соңына дейін жалғасатын болады. 
Осы ретте, балалардың бақыты үшін қолдарынан келген-
ше көмек қолын созған барлық ҮЕҰ, жергілікті мекеме-
лерге, қайырымдылық қорларына алғыс білдіреміз, – деді 
облыстық білім басқармасының бас маманы Н.Жұманов.

Өз кезегінде ата-аналар да ризалығын білдірді. Солар-
дың бірі Бибінұр Әбдірова: – Менің алты балам бар. Бәрі тете 
өсіп келеді. Алды 6-сыныпта оқиды. Олардың барлығын 
оқу құралдарымен қамтып үлгермей жатырмын. Осылай 
көмектесіп, қолдау білдіріп, кішкене болса да сый көрсетіп 
жатқан ел ағаларына, қайырымды жандарға, облыстық 
білім басқармасы мен өзге де мекеме қызметкерлеріне 
барлық ата-аналар атынан алғыс айтамын, – деді.

Мейрамгүл ДАУЫЛБАЙҚЫЗЫ,
“Сыр бойы”.

БАЛА ҚУАНСА, 
ҚОҒАМ 
НҰРЛАНАДЫ

Жаңадан салынған №276 орта 
мектептің ашылу  салтанатына облыс әкімінің орын-
басары Серік Қожаниязов, аудан әкімі Мұрат Ергеш-
баев, мәслихат депутаттары, ардагерлер мен ұстаздар, 
тұрғындар қатысты. Рәсімде сөз алған  Серік Салауатұлы, 
облыс әкімі Қырымбек Көшербаевтың құттықтауын 
жеткізіп, аймақ басшысының жаңа мектепке сыйлығы – 
интерактивті тақтаны салтанатты түрде табыстады. 

Мұнан соң  білім ордасын аралап шық қан шараға 
қаты сушылар  спорт залында ұйым дастырылған 
гандболшылар команда сының ойынын бастап берді.  
Жаңадан ел игілігіне берілген мектеп соңғы үлгідегі за-

манауи  жаб дықтармен қамтылған. Қос қабатты, бірнеше 
блоктан тұратын ғимаратта оқу сыныптары, спорт залы, 
кітапхана, мәжіліс залы, асхана, медициналық кабинет, 
әкімшілік және мұғалімдер бөлмесі, тағы басқа кабинет-
тер бар. Барынша жағдай жасалынған мектеп оқушылар 
мен ұстаздар үшін, ата-аналар үшін нағыз шаттық пен 
білім мекеніне айналары сөзсіз.

Жұмабек ТАБЫНБАЕВ.
 Қазалы ауданы.

Конституция күніне 
орай Сырдария ауданы 
Ақжарма елді мекенінде 
жаңа 120 орынды 
спорттық сауықтыру 
кешенінің ашылу салта-
наты болды. Оған облыс 
әкімінің орынбасары 
Руслан Рүстемов, аудан 
әкімі Ғанибек Қазантаев 
қатысты.

ҚАЗАЛЫ: 
300 орындық жаңа 
мектеп ашылды

Жуырда облыстық  білім, жастар саяса-
ты мәселелері, дене шынықтыру және спорт 
басқармалары мен  “Жомарт” қайырымды-
лық қорының ұйытқы болуымен “Мектеп-
ке жол” қайырымдылық марафоны – 2018” 
шарасы болды. Марафонға қатысушылар ҚР 
Тұңғыш Президенті саябағынан Сұлтан Бейба-
рыс, Тәуелсіздік, Ш.Есенов көшелері арқылы 
Ғ.Мұратбаев атындағы орталық стадионға 
дейін жүгіріп өтті. 

СЫРДАРИЯ: 
Ақжармада спорттық 
кешен

Ашылу салтанатында сөз алған 
Руслан Рүстемұлы спорттың бұқа-
ралық сипатын дамыту мемлеке-
тіміз дің стратегиялық басым 
бағытта рының бірі екенін атап өтті. 

– Дені сау ұлт әркез бәсекеге 
қабілетті бола алады. Бұл жайын-
да Ұлт Көшбасшысы Нұрсұлтан 
Әбішұлы Назарбаев халыққа ар наған 
Жолдауларында терең мән беріп, 
бұқаралық спортпен айналысатын 
қазақ стан дықтардың үлесін арт-
тыру жөнінде үлкен міндет қойып 
келеді. Осы орайда дене шы нықтыру, 
бұқаралық спортты дамыту, типтік 
жобадағы спорттық нысандар салу 
– негізгі мәселе. Ол үшін елімізде 
барынша жағдай жасалып, шаралар 

қабылдануда. Біздің облыста бұл 
бағытта көптеген жұмыстар жасалып 
жатыр. Жыл сайын дене шынықтыру 
және спорт саласының материалдық-
техникалық базасы нығаюда. Соңғы 
жылдары облыста 9 спорт кешені 
пай далануға берілді. Сондай-ақ, 
был тыр облыстық бюджеттен 7 елді 
мекенде спорт кешендерінің құры-
лысы басталған болатын. Бүгін, міне, 
Ақжарма ауылында спорт кешені 
беріліп отыр. Бұл – біздің аймақ эко-
но микасының өркендеп келе жат-
қан дығының дәлелі, – деді облыс 
әкімінің орынбасары.

Бұдан соң волейболдан Сырдария 
ауда нының намысын қорғап жүрген 
жас спортшы Жанерке Асқарова өз 

әріптестері атынан ризашылығын 
біл діріп, Сыр өңірінің абыройын ас-
қақ тата беруге  уәде етті. Еңбек арда-
гері, ауылдық ардагерлер кеңе сінің 
төрағасы Құрман Ысқақов атқа  рушы 
билік өкілдеріне ауыл хал қының 
атынан шынайы алғысын білдірді.

Айта кету керек, Сырдария ауда-
нында 10630 адам тұрақты түр де 
спортпен шұғылданады. Бұл көрсет-
кіш тұрғындардың 27,2%-ін құрайды. 
Ауданда 128 спорт нысаны бар. Жыл 
басынан бері 137 спорттық шара өтіп, 
оған 13140 аудан тұрғыны қатысқан.

Нұрбек ДӘУРЕНБЕКОВ,
«Сыр бойы».

Сырдария ауданы.

Жаңа оқу жылы 
қарсаңында Әйтеке би 
кентінде жаңадан салы-
нып, пайдалануға берілген 
300 орындық мектеп 
жұртшылықты қуанышқа 
бөледі. Айта кетерлігі, 
бұл осында орналасқан 
тұрғындардың көптен 
күткен игілігі болатын. 

Облыстық құрылыс, сәулет және қала құры-
лысы басқармасының басшысы Мұхамедиса 
Әлсеріковтің айтуынша, мердігерлердің жауап-
сыздығынан Жаңақорған ауданы, Аққұм 
ауылындағы 100 орындық мектеп пайдалануға 
берілетін мерзімінен кешіктірілуде. Бұл туралы 
облыс әкімінің баспасөз қызметі хабарлады.

Басқарма басшысының айтуынша, мектеп құры-
лысының бас мердігері «Нұрым» ҚК» ЖШС нысанды 
ағымдағы жылдың шілде айында тапсыру керек болған. 
Дегенмен, құрылыс кестеден қалыс қалып, оқу жылының 
басында дайын болмай отыр. «Мектептің құрылыс 
жұмыстары кесте бойынша былтыр басталды. Жұмыстың 
бастапқы кезеңі уақытылы жасалды, бірақ 2018 жылғы 
жұмыс қарқыны бәсеңдеді», -  дейді М.Әлсеріков.

Қазіргі таң да жұмыс көлемінің 85%-і орындалды,  абат-
тандыру, көгалдандыру және технологиялық жабдықтарды 
орнату жұмыстары аяқталмай отыр.

«Қоймаға заттар жеткізілгенімен, мердігерлер жабдық-
тардың орнатылмауына байланысты әрлеу жұмыстарын 

уақытында бітіріп үлгермеді. Кестеден 
кеш қалуларына қатысты бірнеше рет 
ескертіліп, атап айтқанда, мердігерге 3 
хат, техникалық қадағалау инженеріне 
бір рет хат жолданды. Қазіргі таңда, 
мемлекеттік сатып алушының жауапсыз 
әрекеті үшін сотқа беріп, сонымен қатар 
айыппұл төлетіп, құрылысты аяқтауды 
міндеттеуге қатысты сот ісі басталды»,- 
дейді басқарма басшысы.

Оның айтуынша, құрылыс және 
қабылдау жұмыстары ағымдағы жыл-
дың төртінші тоқсанында аяқталады.

Облыстық білім  басқармасы басты-
ғының орынбаса ры Құралай Ерта-
шованың айтуынша, құрылыс аяқ талғанға дейін сабақ оқу 
процесіне жарамды ескі мектеп ғима ратында өткізіледі.

Еске салайық, осы жылдың қаңтар айында Жалағаш 
ауданы, Шәменов кентінде 300 орынға арналған №34 мек-
теп апаттық жағдайда деп танылды. Бұл аймақтағы жалғыз 
апаттық мектеп болып табылады. Осы мектептің мәселесін 
шешу үшін қазірдің өзінде жаңа мектептің құрылысына 
қажетті жер беріліп, жобалық-сметалық құжаттама әзір-

леніп, республикалық бюджеттік комиссияның биылғы 
жылғы қарауына ұсынылды. Республикалық бюджеттік 
комиссияның оң шешімімен мектептің құрылысы биыл 
басталады деп жоспарланып отыр. Бұған дейін оқу процесі 
бұрынғы мектептің сабақ өтуге жарамды кабинеттерінде 2 
ауысымда жүргізілетін болады.

Соңғы 5 жылда өңірде 37 апаттық мектептің орнына  45 
мектеп салынған. 

«СБ» ақпарат.

МЕРДІГЕРЛЕР ЖАУАПСЫЗДЫҒЫНАН 
МЕРЗІМІНЕН КЕШІКТІ
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PІKІR
Аралдың экология лық проб ле

масына әлем жұрты алаңдайды. 
ХХ ғасырдың 6080 жылдары 
Әмудария мен Сырдария өзені 
бойындағы ха лықтың саны 2,2 
есеге артып, суға қа жеттілік 
өсті. Соның сал дарынан теңізге 
құйы  латын су мөлшері азайды. 
Яғни, қос өзеннің суын бел орта
дан бөгеп, күріштік пен мақта 
ал қаптарының көлемі артты. 
Мұндай антропогендік фактор
лардан теңізге 19601965 жылдары 
44 мың текше метр су құйылса, 
19741978 жылдары 13 мың текше 
метрге азайды. Тіпті, 1990 жыл
дары судың мөлшері екі есеге 
кеміді.

Нәтижесінде Аралға құйы латын судың 89 
процентке азайып, теңіздің су айдыны 30-200 
шақырымға дейін құрғады. Судың тұздылығы 
40 процентке дейін артты. Осылайша, Арал 
шөлге айналып, құрғап қалған теңіз түбінен 
жыл сайын зияндылығы жоғары 2 млн тон-
на тұзды шаң көтеріліп, экологиялық зардап 
аймағына айналды. Экологиялық дағдарыс 
салдарынан Арал өңірінде адам дардың 
денсаулығы күрт тө мендеп, аурушаңдық 
белең ал ды. Аралды құтқару әлемді құт-
қарумен пара-пар мәселеге айналды.  

Тәуелсіздіктің алғашқы жыл  дарынан-
ақ Арал пробле масын Мемлекет басшысы 
Нұрсұлтан Назарбаев ашық ай тып, әлем 
елдерінің назарын аударды. Мәселенің 

өт кір екендігін Орталық Азия елдерінің 
басшыларына түсін діріп, бірлесе шешуді 
үндеп, Президенттердің басын Қызыл-
орда қаласында қосты. Бұл 1993 жылдың 
26 нау рызы еді. Яғни, Арал проблемала-
рына арналған алғашқы халықаралық 
конференцияға Қырғызстан президенті 
Асқар Ақаев, Тәжікстан президенті Эмо-
мали Рахмон, Түрікменстан президенті 
Сапармұрат Ниязов, Өзбекстан президенті 
Ислам Каримов қатысты. Конференция ба-
рысында «Арал теңізі және Арал маңы про-
блемаларын шешу, экологиялық сауықтыру 
және Арал аймағының экономикалық да-
муын қамтамасыз ету бойынша бірлескен 
әрекеттер туралы келісімге келіп, Аралды 
құтқару халықаралық қоры туралы ережеге 
қол қойды.

Әрине, Арал мәселесіне ар налған 
халықаралық конферен ция Сыр өңіріндегі 
айтулы мәсе лелердің шешілуіне ұйыт қы 
болды. Конференция қорытындысы бойын-
ша қа тысушы мемлекет басшылары атынан 
Біріккен Ұлттар Ұйы мына үндеу жолданды. 
Халық аралық қауымдастықтың қол дауымен 
Арал теңізі бас сейнін экологиялық сауық-
тыру мен аймақ тұрғындарының әлеу мет тік-
экономикалық дең гейін көтеру мәселелері 
бойын ша бірлескен нақты істер мен бағ-
дарламалық жобаларды қар жыландыру 
жөнінде ке лісімге келді. Ең бастысы, Арал-
ды құтқару халық¬аралық қоры құрылды. 
Қордың төрағалығына Нұрсұлтан Назарбаев 
сайланды. Орталық Азия елдері үш жыл сай-
ын қордың жұмысын үйлестіретін болып 
шешілді. Міне, осы халықаралық қордың 
құрылғанына биыл 25 жыл толып отыр.

Айта кететіні, сол кездегі облыс бас-
шысы, мемлекет және қоғам қайраткері 
Сейілбек Шаухаманов Арал проблемасын 
терең түсініп, 90-жылдардың басында-ақ об-
лыс әкімдігінің жанынан «Арал проблема-
сы жө ніндегі» комитет құрды. Сон дықтан 
Сейілбек Шаухаманұлы облыс басшысы 
ретінде ха лық аралық конференцияның 
жоғары деңгейде өтуіне жауап-кершілікпен 
қарады. Мен облыс әкімінің бірінші орын-
басары ретінде конференцияның жұмысшы 
тобының төрағасы болдым, әрі халықаралық 
шара ның ұйымдастыру жұмыс тарымен 
шұғылдандым. Конферен цияны ұйым-
дастыру жұмыс  тарымен Алматы қала-
сына бірнеше рет барып, Су шаруашылығы 
комитетінде және басқа мекемелерде арнайы 
болып, Арал теңізі жайлы материалдарды 
жинадық. Санкт-Петербургке іссапармен ба-

рып, Арал теңізінің экологиялық картасын 
алдық.

Конференциядан кейін Арал дағдарысын 
қалпына келтірумен Аралды құтқару 
халықаралық қоры үйлестіруді бастады. 
Бірік кен Ұлттар Ұйымының Даму бағ-
дарламасымен, Эколо гиялық бағ дар-
ламасымен, ЮНЕСКО, Бүкіләлемдік банк, 
Азия даму банкі, ТАСИС ұйымдарымен, со-
нымен қатар, Германия, Дания, Израиль, Ка-
нада, Нидерланд, АҚШ, Швейцария, Кувейт 
және басқа да донор елдер үкіметтерімен 
біріге отырып, АҚХҚ аймақтың әлеуметтік 
және экологиялық проблемаларын ше-
шуге бағытталған түрлі жобалар мен 
бағдарламалар жүргізіп келеді.

Атап айтқанда, 1994 жылы Орталық Азия 
мемлекеттерінің басшылары «Арал теңізі 
ала бының бағдарламасын» қабыл дады. 
Бағдарлама арқылы Арал теңізі алабындағы 
қор шаған ортаның жағдайын тұ рақ тандыру, 

Арал маңының бүлінген экологиясын 
қалпына келтіру, алқаптың су және жер ре-
сурстарын қалпына келтіру және басқа да 
жұмыстар көзделді.

1997 жылдың бірінші жар    тысын да 
бағдарламаны қар жы     лан дыратын Орталық 
Азия      ның бес елі және негізгі ха лық  аралық 
ұйымдар мен оның ұйымдастырушылық-
басқару шылық құрылымы анықталды. 
Яғни, су ресурстарын басқарудың аймақтық 
стратегиясы, су қоймаларын және 
бөгеттердің тұрақтылығын қамтамасыз 
ету, гидрометеорологиялық қыз меттер, 
экологиялық ақпараттың аймақтық жүйесін, 
су сапасын басқару, Арал теңізінің солтүстік 
бөлігін қалпына келтіру және басқа да ша-
руалар жүйеленді. Мәселен, құны 65 млн 
АҚШ доллары тұратын «Сырдария өзенінің 
ағысын және Арал теңізінің солтүстік 
бөлігіндегі су деңгейін реттеу» (1-кезең) жо-
басын сәйкестендіру және бағалау бойын-
ша жұмыстар 1998 жылы басталды. Оған 
Бүкіләлемдік банк, Германия үкіметі және 
Кувейт қоры қаржы салды.

2002 жылдың 6 қазанында Душанбе 
қаласында Аралды құтқару халықаралық 
қорының құрылтайшы мемлекеттерінің 
басшылары бағдарламаның бірінші 
кезеңін талқылап, екінші кезеңін бастауға 
уағдаласты. Осылайша, 2003-2009 жылдары 
– екінші кезеңінде солтүстік Аралды қайта 
қалпына келтіру жұмыстары жүргізілді. 
2009 жылдың 28 сәуіріндегі Мемлекет 
басшыларының шешіміне сәйкес Аралды 
құтқару халықаралық қоры Атқарушы 
комитеті бағдарламаның 3-кезеңін бас тады. 
Осылайша, «Ғасыр жобасына», «Дүниенің 
сегізінші кереметіне» баланып жүрген «Сыр-
дария өзенінің арнасын реттеу және Арал 
теңізінің солтүстік бөлігін сақтап қалу» жоба-
сы дүниеге келді. Адамзат тарихында теңізді 
екіге бөліп, сақтап қалу тәжірибесі болған 
емес-тұғын. Жобаның маңыздылығы осында.

Айта кететіні, тұңғыш халықаралық кон-
ференциядан кейін жұмыс тобы Сыр өңірінің 
экологиялық жағдайын Үкіметке түсіндіріп, 
Қызылорданы эко логиялық облысқа 
жатқызу үшін жұмыстар жүргізілді. Жұмыс 
тобы мүшелерінің белсенді ізденісімен «Арал 
өңіріндегі экологиялық қасірет салдары-
нан зардап шеккен азаматтарды әлеуметтік 
қорғау туралы» Заң жобасы жасалды. Әрі оны 
Ұлттық ғылым академиясының ғимаратында 
Үкімет мүшелері мен ғалымдардың ал-
дында қорғадық. Топ мүшелері теңіздің 

экологиялық әсерін жан-жақты ғылыми 
негізде түсіндіріп берді. Осындай 
талқылаулар мен пікірталастардан кейін заң 
жобасы қабылданды. 

Заң бойынша Экологиялық апат 
аймағы, Экологиялық дағ дарыс аймағы, 
Экологиялық дағ дарыс жағдайына жақын-
да ған аймақ болып топтастырылып, тұр-
ғындарға әлеуметтік кө мек тағайындалды. 
Осылайша, Сыр өңірі тұрғындарының айлық 
жалақыларына пайыз дық үстеме қосылды. 
Сондай-ақ, медициналық қызмет көр се туді, 
денсаулық сақтау ісін қар жыландыруды 
және мате риалдық тұрғыдан жабдық тауды 
ұйымдастыру, халықты әлеуметтік жағынан 
қолдау, эколо гиялық апат салдарынан зар-
дап шеккен адамдарға бе рі  летін қосымша 
өтемдер мен жеңіл діктер және басқа да ха-
лыққа тиімді жағдайлар бе кі тілді. Мұның 
игілігін аймақ жұр ты осы күнге дейін көріп 
келеді. 

Мен ғаламат жобаның басы-қасында бо-
лып, 10 жыл Арал ауданының әкімі болдым. 
Жобаның арқасында Арал теңізіне жан бітіп, 
балық шаруа шылығы дамып, өзге өңір лерге 
көшіп кеткендер атақонысқа көшіп келіп, 
ата кәсібін жалғаған ұрпаққа куә болдым. 
Расында, қазір Аралдың балығы қайтадан 
алыс-жақын шетелдерге экспорттала бас-
тады. Теңіз қалаға жақындады. Халықтың 
әлеуметтік жағдайы дұрыстала бастады. 
Солтүстік Аралды жаң ғырту жұмыстарымен 
жұрттың бойында үміт оянып, бойларында 
келешекке сенімділік орнықты. Мұны теңіз 
маңында қоныс тепкендердің жанарынан 
көруге болады.

Әлі есімде, 2005 жылдың 27 сәуірінде Ел-
басы Нұрсұлтан Назар баев Арал ауданына са-
парымен келді. Президент «Көкарал» бөгетін 
көзімен көріп, ға лымдар мен жобалаушы-
лардан: «САРАТС жобасы іске асқанда Арал 
қаласына теңіз суы келе ме?» – деп сұрады. 
Бұл сауалға мамандар теңіз жиегінің 25-30 
шақырым ғана жетпей қалатынын айтты.

«Ендеше, Кіші Аралды теңізден бөліп 
алып, жағалауды қалаға дейін жеткізуіміз 
керек. Ол үшін САРАТС жобасының екінші 
кезеңін бастап кетуіміз қажет» деп кесіп айт-
ты.

Осыдан бастап айтылған шаруаны 
орындау жолында қыруар жұмыстар ба-
сталып кетті. Кіші Аралдың су баспаған 
жерлерінде сексеуіл ормандары бой көтере 
бастады. Сексеуілді орман ал қап тарын құру 
сырбойылық аза маттардың белсенділігінің 
арқа сында жүзеге асты. Қазір Арал теңізінің 
орнында 500 гектар алқапта сексеуіл 
жайқалып тұр.

Арал теңізі бассейніндегі шекаралық 
өзендердің су ресурстарын бірлесе басқаруды 
ұйымдастырудағы шешілмей жатқан 
мәселелер мен әлеу меттік-экономикалық, 
эколо гиялық жағдайлардың ушығуы 
Орталық Азия елдерін Арал дағдарысына 
қарсы күресте күш-жігерлерін біріктіріп, 
аймақтық қарқынды қызметтестікке мүд -
делі етуді мақсат ететін ха лық аралық ұйым 
осындай ке лелі істерді жүзеге асыруда 
үлкен рөл атқарды. Әрине, мұндай маңыз-
ды қадамдардың алдағы уақыт та да жалғаса 
беретіні сөзсіз.

Нәжмадин МҰСАБАЕВ,
Арал және Қазалы ауданының 

құрметті азаматы, «Жалаңтөс баһадүр» 
қорының төрағасы.

Маман ретінде Кіші Арал теңізін қайта қалпына 
келтіру «САРАТС-2» жобасы жайлы ұсыныс-
пікірлерді үнемі қадағалап жүремін. Жақында 
телеарнадан осы сала маманы С.Смайлов Арал 
теңізінің солтүстік бөлігін сақтап қалу мәселесіне 
байланысты екі нұсқа айтты. Бірінші нұсқа бойын-
ша Кіші Арал теңізінің деңгейін Балтық теңізі си-
стемасымен 42-ші метрден 46-шы метрге жеткізу 
болса, екінші нұсқада теңіздегі су деңгейін 42 
метрлікте ұстап қалып, Сарышығанақ бөлігін 50 
метр деңгейге жеткізу қарастырылып жатқанын 
айтты. Бұдан бұрын да «Көкарал» бөгетінің 
деңгейін өсіріп, Кіші Арал теңізін біртұтас 50-ші 
метрге жеткізу сөз болғанын газеттерден оқып 
білгенбіз.

Теңіздің деңгейін көтеруге үлкен есеп-
қисап керек болады. Себебі қателікке жол бер-
ген жағдайда үлкен орны толмас шығын болуы 
мүмкін. Бұны айтып отырғаным, Кіші Арал 
теңізінің су деңгейін қандай есеппен 46 метрге не-
месе 50 метрге жеткізу қажет деп шешуде. «Арал 
теңізінің зерттелу тарихынан» Абай атындағы 
Қазақ мемлекеттік педагогикалық институтының 
кафедра меңгерушісі, география ғылымдарының 
докторы, профессор, СССР География қоғамының 
толық мүшесі Ә.Бейсенованың мына зерттеуіндегі 
мәліметтерге зер салайық: 

1946-1950 жылдарда Арал теңі зінің көлемі 66 
мың км2, теңіз дің су балансының кірісінде өзен 
суларының үлесі 52 км3, атмос фералық жауын-ша-
шын – 5,3км3, булануға кететін шығыны – 57,7км3 
болған. Түсінікті болу үшін осы цифрларды былай-
ша өрнектейік.

Бір жылдағы буға ұшатын су шығынының 
қалыңдығын (Н1мм) табуымыз керек, 57,7 мил-
лиард текше метр су шығынын 66,0 миллиард 
шаршы метр көлеміне үлестіргенде 57,7:66=0,874 
метр немесе Н1=874 мм болады. Сол сияқты бір 
жылдағы өзен сулары шығынының қалыңдығын 
(Н2мм) анықтау қажет. 52,0 миллиард текше метр 
су шығынын 66,0 миллиард шаршы метр көлеміне 
үлестіргенде 52,0:66,0=0,788 метр немесе Н2=788 мм 
болады. Ал бір жылдағы жауын-шашын суының 
қалыңдығы (Н3мм)5,3:66,0=0,086 метр немесе 
Н3=86 мм болады. Пайыз дық көрсеткіш есебімен 
ай татын болсақ, бір жылдағы бу ға ұшатын су 
шығынын 100% де сек, өзен суының баланстық үлесі 
(788:874)х100%=90,16%. Сол сияқ ты жауын-шашын 
суының баланстық үлесі (86мм:874м)х100%=9,84%. 
Кіші Арал теңізіне Сырдария өзенінің аяғындағы 
«Ақлақ» плотинасы арқылы ағып жатқан судың бір 
жылғы шығынын үлкен Арал теңізіне «Көкарал» 
бөгетімен жібермей ұстап қалған кезде теңіздегі 
судың деңгейі қазіргі 42 метрден қанша биіктікке 
көтерілуі мүмкін екенін есептеу қажет. Ол үшін 
Көкарал бөгетіндегі 9 есікті имараттан үлкен 
теңізге ағып жатқан бір жылғы судың көлемін 
90,16%-ке азайтып, Кіші Арал теңізіндегі судың 

деңгейін 42 метр деңгейліктен жоғары болатын 
жайылма судың деңгейіндегі тереңдігін анықтап 
алу керек. Қолда нақты дерек болмауы себепті 
мысал үшін «Көкарал» бөгетінен үлкен теңізге бір 
жыл ішінде 2,84 миллиард текше метр су шығыны 
болады делік (10х9х86400х365=2,84) Бұл жерде:  

- 10 бір есіктен ағатын судың шығыны (м3/сек),
- 9 «Көкарал» бөгетіндегі има рат  тың есіктер 

саны (дана),
- 86400 бір тәуліктегі уақыт (секунд),
- 365 бір жыл ішіндегі тәулік саны.   
Олай болса, баланстың үле сі пайыз есебімен 

(2,84х90,16):100%=2,56 миллиард текше метр бо-
лады. Тағы да мы сал үшін, болатын су айдыны 
аумағы 50х60=3000 км2 неме се 3,0 миллиард шар-
шы метр деп алсақ бір жылғы жиналған судың 
баланстағы қалыңдығы (Н2) 2,56 миллиард текше 
метр суды көлеміне үлестірген кезде 2,56:3,0=0,853 
метр немесе 853 мм болады. Ол кезде «Көкарал» 
бөгетінің алдындағы Кіші Арал теңізінің деңгейі 
42,0+0,853=42,853 метр болып шығады. Айтып 
жүрген 46 немесе 50 метр деңгейіміз ойлануға 
тура келетін мәселе. Сол үшін жобалау мекемелері 
жобаны қайта қараған дұрыс болар еді.

Екінші нұсқаға байланысты маман ретінде мы-
наны ұсынар едім:   

Сырдария өзенінің Аманөткел елді мекені 
тұсындағы бұрыннан бар темірбетон плотинасын 
қайта жөндеуден өткізіп, өзен суының деңгейін 
57-58 метрлік деңгейге жеткізу қажет. Сол кезде 
өзеннің оң жақ беткейіндегі Қамыстыбас және 
сол жақ беткейіндегі Ақшатау көлдер жүйесіне 
тұрақты су деңгейін ұстап тұруға болады. Сыр-
дария өзенінен Қамыстыбас көлдер жүйесі және 
Қамыстыбас көлінен Кіші Арал теңізіне ерте-
ректе Тоқбай арнасы, әрі қарай сай, жыралар 
арқылы судың аққан жолымен 25-30 шақырым 
канал қазып, Арал қаласының шығысындағы 
«Тасбөгет» арқылы Кіші Аралдың Сары-
шығанағына су жеткізуге толық мүмкіндік бо-
лады. Сары шы ғанақтың Кіші Арал мен ара дағы 
«Үшшоқы» деген теңіздің тарыл ған жеріне 2,5-
3,0 шақырым бөгет тұрғызып, су деңгейін 50-
52 метрге жеткізуімізге болады. Бұл ұсынысты 
бекерден-бекер айтып отырған жоқпын. 1991 
жылы Кіші Аралдың Сарышығанақ бөлі гін «Со-
юзгипрорис» жобалау институты Аманөткел 
елді ме кенінен төмен 5-6 шақырым Сыр дария 
өзені арнасына плотина арқылы «Сарышығанақ» 
кана лы мен секундына 100 текше метр су жеткізу 
жобаланған. Сол жоба ның құрамында Кіші Арал 
мен «Сарышығанақтың» ара лы ғын бө ліп, плоти-
на тұрғызу ар қылы «Сары шығанақтағы» су дың 
деңгейін 52 метрге жеткізу қарас тырылған. Бөгет-
тің алдындағы су деңгейі Кіші Арал теңізіндегі су 
деңгейімен салыс тырғанда, 52-42=10 метр жо ғары 
болады. Мұндай тәсіл арқылы Арал қаласына 
Сырдария суын жеткізумен қатар «Үшшоқы» бө-
геті тұсынан шағын су-электр стан  сасын (ГЭС) 
салып, ағын суды Кіші Арал теңізіне жібереміз. 
Ар тық суды Көкарал мен Ақбасты аралығындағы 
бұрынғы су басқан іздікпен үлкен Тұщыға 
құлатуға болады.

Бұл тәсілдің ерекшелігі мынада:                                                                                                                  
1. «Көксарай» су реттегіш су қой ма сының 

бітуіне байланысты Сырдария өзені арнасында 
ерте көктемде және күзде су тасқыны болма-
уы мүмкін. Ондай жағдайда көлдер жүйесінде 
өз дәрежесінде су болмайды. Ал екінші тәсілді 
қолға алғанда Қамыстыбас және Ақшатау көлдер 
жүйесінде тұрақты су деңгейін ұстауға болады;                                                     

2. Қамыстыбас пансио натын дағы адамдардың 
таза ауамен және таза сумен демалуына мүмкіндік 
береміз;

3. Сары шығанақтағы судың ай   на луы әсерінен 
ондағы та би   ғи ор таның жақсаруы, ба лық     тар   дың 
өсіп-өнуі артады;

4. Арал қаласына таза өзен суы ның деңгейін 
жеткіземіз, шағын су кемелері қатынасы орнайды;

5. Экологиялық таза электр қуатын өндіруге 
болады.

Сырдария өзені арнасын реттеу және Арал 
теңізінің солтүстік бөлігін сақтап қалу жобасының 
2-ші кезеңінде осы мәселелер ес керіледі деген 
үмітім бар. 

Әбдрасулла ЖҰБАНБАЕВ,
зейнеткер,

инженергидротехник,     
Қазақстанның құрметті құрылысшысы.

Жақында халықаралық Аралды 
құтқару қорының 25 жылдығына 
орай Түрікмен станда қордың құ
рылтайшы мемлекеттері бас
шыларының саммиті өтті. Сам
митте қордың құрылған алғашқы 
күнінен бастап бүкіл Арал өңірінің 
күрделі әлеуметтікэкономикалық, 
су шаруа шылығы және эколо
гия лық мәселелерін шешуге ба
ғыт  талған жұмыстардың ат
қа ры лып жатқаны атап өтілді. 
Ұйым ның белсенді жұмыс істеу 
нәтижесінде әлемдік қоғам дас
тық пен халықаралық қаржы 
инс титуттары тарапынан ай тар 
лықтай көмек көрсетіліп келеді. 
Бірлескен жұмыстардың ар қа
сында бұл қор БҰҰның Бас Ассам
блеясы жанындағы бақылаушы 
мәртебесіне ие болды.

Саммитте Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев 
Орталық Азиядағы трансшекаралық су ре-
сурстары өңірдегі халықтардың ортақ игілігі 
екеніне тоқталып, аймақтағы мемлекеттер 
оңтайлы идеялар мен нақты жобаларды жүзеге 
асырып жатқанын айтты.

Бұл орайда Түрікменстанның бастамасы бой-
ынша Біріккен Ұлттар Ұйымының деңгейінде 
Арал аймағы елдеріне арналған БҰҰ-ның Ар-
найы бағдар ла ма сын қабылдау мәселесі қа рас-
тырылуда. Тәжікстанның ұсы нысы бойынша 
Біріккен Ұлттар Ұйымының Бас Ассамблеясы 
2018 жылдан бастап «Су – орнықты даму көзі» 
атты ха лық аралық іс-қимылдың он жыл  дығын 
жариялады. Өзбек стан биылғы маусым айын-
да Таш кентте Орталық Азияның халықаралық 
экологиялық форумын жоғары деңгейде 

өткізді. Қырғызстанның бастамасы бойынша 
Біріккен Ұлттар Ұйымы құрылымдарының 
қолдауымен «Шу және Талас өзендерінің 
бассейн деріне арналған іс-қимылдардың 
стратегиялық бағдар ламасы» әзірленді.

Қазақстан Президенті бірлес кен іс-қимыл-
дың арқасында қол жеткізілген оң нәтижелерге 
арнайы тоқталды.

– «Сырдария өзенінің арнасын реттеу және 
Арал теңізінің солтүстік бөлігін сақтау» ау-

қымды жобасын жүзеге асыру нәти жесінде 
Сырдария өзе ні нің төменгі саласындағы эко-
логиялық жағдай елеулі түрде жақсарды. 
Солтүстік Арал қал пына келіп, онда судың 
деңгейі 2010 жылдан бері тұрақты түрде 
42 метрлік көрсеткішті ұстап тұр. Судың 
тұздылығы төмендеп, теңіздің қоректік базасы, 
өсімдіктер мен жануарлар дүниесі қалпына ке-
луде. Арал теңізінің қазақстандық бөлігіндегі 
микроклимат пен әлеуметтік жағдай жақсарды. 
Балық өңдейтін бірқатар кәсіп орын ашылып, 
олардың өнімі шетелге экспортталуда, – деді 
Мемлекет басшысы.

Бүгінгі таңда Арал өңірінде балық ау-
лау көлемі артып, соңғы жылдары оның 
көрсеткіші 8 мың тоннаға жетті. Қазір бұл 
салада 8 балық за-
уыты жұмыс 

істейді. Ауланған өнімнің тең жарымы-
на жуығы ТМД және Еуропа елдеріне экс-
портталуда. Арал балығы бүгінде Түркия, 
Германия, Латвия, Дания және Қытай 
елдерінің тұтынушыларына жөнелтілуде. 
Мұның өзі балық шаруашылығының облыс 
экономикасындағы салмағын арттыра түсумен 
қатар, оның экспорттық бағытына айқын жол 
ашты. Ғасыр жобасы атанған САРАТС-тың 
екінші кезеңі жүзеге асырыла бастады.  Әлемдік 
қауымдастық бұл мәселені қуаттаумен қатар 
аймақтың орнықты дамуына арналған жоба-
ларды да қолға алуда. Осы орайда саммитте 

Арал мәселесі Орта Азия елдерінің арасында 
Қазақстанда тиімді шешімін тауып жатқаны 
атап өтілді. 

Саммитте халықаралық Арал ды құтқару 
қорының мін деттері егжей-тегжейлі талқы-
ланып, Қазақстан бірқатар шаралар ұсынды. 

– Қордың қазіргі инсти тут тарының негі-
зінде Халық аралық Аралды құтқару қоры-
ның ұйымдастырушылық құрылымы мен 
шарттық-құқықтық базасын жетілдіру қажет. 
Арал теңізі бассейнінің су ресурстарын басқару 
жүйесін автоматтандырудың, бөлудің, есеп-
ке алудың, мониторинг жасаудың, соның 

ішінде олардың сапасын жақсартудың 
уақыты келді. Қазіргі жағдайда Орталық 

Азияның халықаралық су-энергетикалық 
консорциумын құру мәселесіне қайта 
оралудың маңызы зор. Халықаралық 
Аралды құтқару қорының Атқарушы 

комитетін елдеріміздің біріне 
тұрақты орналастыру мәселесін 
қарастыру керек, – деді Қазақстан 
Президенті. 

Бұл кездесу халықаралық 
ауқымдағы маңызды оқиға бо-
лып саналады және су ресурстары 

мен экология мәселелері бойын-
ша өңірлік кооперация үдерісіне тың 
серпін береді. Елбасы Қазақстанның 
осы бағытта белсенді жұмыс атқарып 
жатқанын айтып, елдер делегация-
ларын биылғы 10-12 қазанда Астанада 

өтетін Трансшекаралық су ағыны мен 
халықаралық көлдерді қорғау және пай-

далану жөніндегі БҰҰ конвенциясына 
мүше тараптар кеңесінің VIII сессия-
сына қатысуға шақырды.  

Саммитте жаңа басымдықтар 
мен міндеттер айқындалды. Орта-
лық Азияның орнықты дамуы мен 

өркендеуі үшін бұл мәселені шешудің маңызы 
зор. Бұл мемлекеттердің бірлескен үйлесімді 
іс-қимылын талап етеді. Ал Қазақстан әрқашан 
да өңірлік ынтымақтастық мәселелері жөнінде 
дәйекті әрі сенімді әріптес болып қала береді.  

Су – сарқылмас байлық емес. Орталық Азия 
елдері үшін оның өмірлік маңызы зор екені 
белгілі. Сондықтан, Елбасының халықаралық 
су-энергетикалық консорциумын құру бастама-
сы Арал теңізі бассейнінің жаңа тынысын аша-
ды. 

Ж.ӘБІШОВ.

ЗЕРТТЕУЛЕР 
ПЫСЫҚТАЛА 
ТҮССЕ

САММИТ
ЖӘНЕ
САЛМАҚТЫ МІНДЕТТЕР

АРАЛДЫ ҚҰТҚАРУ 
ӘЛЕМДІ ҚҰТҚАРУМЕН 
ПАРА-ПАР
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«Сыр бойы», «Кызылординские вести», «Ақмешіт 
апталығы», «Ақмешіт жастары» және 

ауданның барлық басылымдарына хабарландыру 
орналастырғыңыз келсе: 

70-00-49, 70-00-52  телефон да ры арқылы 
байланысуға болады. E-maіl: smjarnama@mail.ru

Бүгінде Қызылорда қаласындағы ауыз су 
жүйесінің 78 проценті қайта ауыстырылса, кәріз 
су жүйесінің 45 проценті қайта жаңғыртылуда. 
Биылғы жылы «Нұрлы жол» мемлекеттік бағдар
ламасы бойынша 13 нысанды жаңғырту жұмыс
тарына 1584,1 млн теңге бөлініп, 10,5 шақырым 
ауыз су жүйесі, 7 шақырым кәріз су жүйесі ауыс
тырылып жатыр. Ал, «Өңірлерді дамыту2020» бағ
дарламасы аясында «Мерей» мөлтек ауданының 
5,4 шақырым және «Ақмешіт» мөлтек ауданының 
6,6 шақырым кварталаралық кәріз су жүйелерінің 
қайта жаңғырту жұмыстары басталған. Қаладағы 
бұл жұмыстармен танысу үшін ҚР Ұлттық эконо
мика министрлігі Табиғи монополияларды реттеу, 
бәсекелестікті және тұтынушылардың құқықтарын 
қорғау комитетінің облыс бойынша департаменті, 
«Қызылорда су жүйесі» мемлекеттік коммуналдық 
кәсіпорнының бастамасымен баспасөз туры өтті.

«Нұрлы жол» бағдарламасы бойынша бұрынғы 
қалалық «Таксопарк» маңайы, Хон Бен До көшесінен 
бастап Жұмысшы көшесі арқылы өтетін 13Кәріздік 
насос станциясына дейінгі 1 шақырым 500 метрлік 
кәріз құбыры жаңадан салынуда. 1982 жылы 
пайдалануға берілген құбырдың жарамдылық 
мерзімі өткен, бір ерекшелігі бұрынғы құрылыс 
материалы темір болса, бұл құбырлар пластик ма
териалдан жасалған. Нысанға жауапты мердігер 
«НұрайАқжол» ЖШСның басшысы Ерлан Оспа
нов жаңғырту жұмыстарының негізгі бөлігі 
аяқталғанын, қараша айына дейін нысан жауап
ты мекемеге тапсырылатынын жеткізді. Қалада 
мұнан бөлек, кәріз су жүйесін жөндеу жұмыстары 
Қазантаев көшесінің маңайы, «Жайна» сауда үйінің 
аумағында жүргізілуде. 

Ал «Механизатор» ЖШС қаланың сол жақ 
бөлігін ауыз сумен қамтамасыз ететін, облыстық 
диагностика орталығына қарамақарсы су тара
ту камерасынан бастап Абай даңғылы бойымен 
Жақаев көшесіне дейінгі су жүйесі құбырын қайта 
ауыстыруда. Ұзындығы 2 шақырымға созылатын 
бұл құбырлар 1976 жылы салынып, жарамдылық 

мерзімі өткен. Бұрынғыдан өзгешелігі, негізгі жол 
бойында жүргізілетін жөндеу жұмыстары қазір 
көлік қатынасына кедергі келтірмеу үшін тротуар 
бойымен жүргізілуде.Учаске басшысы Мейрамбек 
Әбілғазиевтің айтуынша, бүгінде жұмыстардың ба
сым бөлігі аяқталған. 

Баспасөз туры аясында «Бас тоған су алу» 
мекемесіне аялдап, соңғы үлгідегі су шығыны 
мен қысымды өлшеу құралдарының, станоктар 
мен құбырларға авариялық жөндеу жұмыстарын 
жүргізетін техникалық кешен жұмысымен 
таныстық. Айта кету керек, өткен жылы «Қызылорда 
қаласының ауыз сумен қамтамасыз ету және кәріз 
суды әкету жүйелерін жаңарту» бағдарламасы бой
ынша 2014 жылғы «Қызылорда су жүйесі» МКК мен 
Еуропалық қайта құру және даму банкі арасындағы 
несиелік үш жақты келісім бойынша зертханалық 
жабдықтар, арнайы техникалар мен жөндеу 
құрылғылары алынған.

Жалпы өткен жылы «Нұрлы жол» бағдарламасы 
аясында жүргізілген жұмыстар нәтижесінде ауыз 
су құбырларының тозығы 22ден 19,6 процентке, 
кәріз су құбырлары 27ден 21 процентке төмендеді. 
Аталған бағдарламамен қоса, ЕҚДБ кредиттік 
бағдарламалары мен кәсіпорынның өз қаржысы 
бойынша атқарылған жұмыстар негізінде ауыз су 
жүйелеріндегі су қысымының гидравликалық есебі 
жүргізіліп, магистральді құбырларды қосу және 
ескі жүйелерді ажырату жұмыстары атқарылған. 
Соның негізінде ауыз су жүйесінде су қысымы 1,35 
кгс∕см2дан 1,55,кгс∕см2ға дейін көтерілді.

Бүгінде қаладағы көппәтерлі тұрғын үйдегі 
негізгі мәселе су қысымына байланысты туын
дайтыны белгілі. Ал «биылғы жөндеу жұмыстары 
негізінен қала орталығы мен жаңадан салынған 
тұрғын үйлерге жеткізілетін ауыз судың қысымын 
көтеруге мүмкіндік беріп, құбырлардың жарылу 
деңгейін төмендетеді» дейді жауапты мамандар.

Айдана ЖҰМАДИНОВА,
«Сыр бойы».

KOMMÝNALDYQ QYZMET

ЖАҢҒЫРТУ 
КӨП ТҮЙІТКІЛДІҢ 
ТҮЙІНІН ТАРҚАТАДЫ

Елбасы халықты сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету басым бағыттың бірі болып қала 
беретінін, тұрғындардың денсаулығы ауыз суға тікелей байланысты болғандықтан, бұл сала-
да тиянақты жұмыстар атқарылуы қажеттігін айтқан болатын. Облыста бұл бағытта бірқатар 
іс қолға алынып, «Ақбұлақ» бағдарламасы кезінде мың шақырымнан астам су құбырлары 
жүргізілді. 2015 жылдан бері «Нұрлы жол» бағдарламасы аясында ескірген су желілерін 
жаңғырту бағытындағы жұмыстар қарқын алды. 

Бұл пәниде кім өтпеді, патша 
да өтті, пайғамбар да өтті. Оларды 
тарих неге түгендейді, өйткені 
тағылымы төре. Із өшпеу керек!

Иә, мәңгілік ештеңе жоқ, қа
лыбы қатты темір де тот басып, 
тозады. Оның қасында жү регі 
жұмсақ, ет пен сүйектен жа рал
ған адам азулы емес. Маң дайға 
жазған тәңірдің берген жасын 
кө реді, талқаны таусылса, оған 
еш қандай шара да жоқ. Бірақ өл
мейтін бірақ нәрсе – ісі мен ізі 
екен.

Түптеп айтқанда, Ж.Баласағұ
ни дің ұлағатты сөзіне бір үңіл
сеңіз игі: «Биіктеп кетсең – құлау 
бар, қуанып кетсең – жылау бар». 
Туасы, даңқтың жолы даңғыл 
емес, абыройдың жолы арналы 
емес ғой, «қуаныш келсе, таспа, 
қасірет келсе, саспа» деген, қай 
нәрсеге де қалыппен, байыппен 
барған дұрыс.

Табиғи талантты адамның 
өнерге деген жанашырлығы әрбір 
қырынан есіліп тұрады. Оның 
расөтірігін өмір дәлелдейді.

Қазақ халқындай қыздарға 
құрмет көрсетіп, бір үйдің көркі 
емес, бүкіл ұлттың ұйытқысы 
ретінде аялаған ел әлемде кемде
кем. «Ұлтыңды сақтаймын десең  
– қызыңды тәрбиеле, рухыңды 
сақтаймын десең – ұлыңды тәр
биеле» деген тәмсілдің мәні
не тәнтімін. Ата мен ана бала 
тәрбиесінің қамқоршысы ретін
де отбасындағы тәлімтәрбие
нің алтын арқауы бола отырып, 
болашақтағы шаңырақ шырақ
шыларының тәрбиелі, өнегелі, 
ұстамды болып өсуіне ықпал жа
сауы үлкен мектеп десе болады.

Өткен ғасырдың тоқсаныншы 
жылдары қызметтік жағдаймен  
Алматыдан Қызылордаға ауы
су маңдайға жазылды. Өтпелі 
кезең ғой, елден көшу көп. Со
лай бола тұрса да тағдырдан 
қашып қайда барасын, бұрын
соңды болмаған өңірге тәуекел 
етіп келдім. Алдымнан қашанда 
ақжар қын Үрімхан апам шықты. 
Әсілі, ананың кеудесі – бұлақ, 
құшағы – жұмақ деген бар. 
Сондықтан шығар, «Әлемдегі 
ең бақытты адам – анасы бар 
адам» депті бір данышпан. Оны 
сөз зергері  Міржақып Дулатов 
«бізді сүйетұғын, күйетұғын, 
әрқашан қа мымызды ойлап 
жүретұғын абзал жан – ана» 
депті. Бақсақ, анаға деген құрмет 
әрбір перзент санасында таудай 
биік парыз екен. Өйткені  «Ана» 
дегенде толқымайтын жүрек, 
тол ған байтын жан жоқ. Осылай 
еште ңеден тарықпай Үрімхан 
апам ның жанында алаңсыз күн
дер өтіп жатты. 

Үйден кісі арылмайды, бірі 
ақылкеңесін тыңдайды, бірі қо
нақжай шаңырақтан шарапат 
іздеп келеді. Солардың ешқай
сысы көңіл жығылып қайтқан 
емес, апамның ақеден пейілі 
дай ындаған дархан дастарха
нынан дәм татып қайтушы еді. 
Сондай сырбаз, салиқалы анам 
өмірден өтіпті. Ғұмыр деген бес 
саусақ секілді бәріне бірдей емес. 
Тәңірге ғана тән, бұйрық бір, 
құлдық құба.

Ол берекелі балықшы от
басында туған, Сағындық пен 
Тұр сынның тұңғышы болатын. 
Асау Аралдың жағасында, ақкө
бік толқыны бетжүзін шайған, 
балығы тайдай тулаған теңізбен 
тел өсті. Нағашы жұрты Нұржан 
ишан еді, мешіттен молда келіп 
азан шақырып, Үрімхан қойғаны 
да тегін емес. Текті жердің қызы 
текті ғой, әкешешеден мол 
тәрбие көргенін, олардың аты
на кір келтірмей, қайта алғыс 
ал ғанын айтқан жөн. Біреу оны 
анашым десе, біреу ұстаз деді. 
Енді бірі қажы апа деп алдын 
кесіп өтпеді. Мектептен соң 
Ақтөбедегі Н.Байғанин атын
дағы қыздар педагогикалық 
учили щесін, сосын Н.Гоголь 
атын дағы Қызылорда пединсти
тутын тәмамдады. Мақсаты мұға
лім дік еді, ұрпаққа ұлағатын 
сіңіруге барынша білек түрді. 
Мектеп бағдарламасынан бөлек, 
адамгершілік рухта тәрбиелеу, 
баланың бейғам санасына елжан

дылық қасиет қондыру секілді 
қосымша дәріс оқитын. Сол 
түлек тері қазір қазақ қоғамын 
дамы туға ерекше еңбек етіп жүр. 
Ұстаз мерейі осындай нәти же
мен мәртебелі екені рас. Үрімхан 
Сағындыққызы «Ха лық ағарту 
ісінің үздігі», «Аға оқыту шы» 
атағын алса, кеудесіне «Ы.Ал тын
сарин» төсбелгісін тақ ты. Аналық 
парызын адал өтеген ардағы 
да айтулы. Тоғыз ұлқыз өсіріп, 
күміс алқалы ана атанды.

Көптің көкейінде бар, бірақ 
шамашарқы әлі әлсіз тұс – 1993 
жылы дінге  біржола бет бұрып, 
ол қажылық сапарға жиналды. 
Сөйтіп қажы апа С.Сейфуллин, 
А.Байтұрсынов, Қорқыт ата атын
дағы дарынды балалар гимна
зияларында «Араб әліпбиі және 
ислам дінінің тарихы» шариғат 
пәнін жүргізді. Имандылық са
бағы арқылы бойға қуат, жанға 
шуақ сыйлады. Тіпті Әділ Ома
ров дейтін шәкірті құран оқу 
қырынан Астана мен Иранда бас 
жүлде олжалады. Кейінгі кез
де Алматыға қоныс аударып, 
сол жақта да қазақы тәрбиені де 
дәріптеп, елжұртқа өзіндік өне
ге сін үлгі етті.

Әкеден төзім, шешеден се
зім қасиетін жинаған Үрімхан 
қажы ға қарап бой түзеген бауыр
лары Шәмшәрі, Үрзия, Күнзада, 
Ма риямкүл, Бұқарбай бірбір 
шаңырақтың шаттығына тілекші 
болса, ұлқыздарын да биік сатыға 
көтеріп, өз тұтқасын ұстауға 

тірек болды. Қазір олармен ел 
мақтанады. Мысалы, ӘлФараби 
атындағы Қазақ мемлекеттік 
университетінің аға оқытушысы, 
география ғылымдарының кан
дидаты Гүлзира Шалқарқызы 
мен жолдасы қайраткер қаламгер 
Сапарбай Парманқұлды ғана 
атасақ, аздық етпес.

Иә, қариясы бар үйдің қазы
на сы бар дейтін еді. Жақынжу
ық қа жанашыр, балалардың да 
тілекшісі атанған анамызды мәң

гілік мекені – қара жер қой нына 
алды. Арулап жерленді. Қара
құрым халық жиналды. «Жа на
заңды байқайын, кім еке нің ді 
айтайын» дегенді сонда ел ықы
ласынан көрдік.

Бақ қолдайды, алайда әркімге 
әрқалай. Біреуге байлық бер
генмен, бала бермеген. Біреуге 
оқу бергенмен, тоқу түгел емес. 
Қол қысқа деген бекер, қолың
дағыңның өзі құт.

Бұрынғылар бұрыс кетпе
ген, басынан өткесін басқасы 
қайталамаса дейді. Олар асфальт
ты армандаған жоқ, баянды 
болашақты армандады. Жаяу
жалпылап діттегенге жетті, оқу 
іздеп, табаны тозды. Бастаған 
ісін аяқсыз қалдырмады. Есесіне 
еңбегі жанды, қиналғаны қайтты.

 Бүгін бәрі бар, бірақ болған 
үстіне бола берсе дейміз. Жамау 
киім кимейміз, жаяу жүрмейміз. 
Пейіл тоқ, бірақ пайым көп. 
Аздаған ауыртпалыққа шама 
шыдамайды. Бірбірімізге деген 
бауырмалдық сезім сыр беріп 
қалады. Дегенмен де, өлгеннен 
кейін де адамға абырой керек. 
Бірақ табиғат абыройға тым 
сараң. Ол тек адам атаулы ұсақтап 
кетпесін, жұрт жақсы мен жама
нын, арам мен адалын ажырата 
алмай қалмасын дегендей, туған 
халқына жантәнімен беріле 
қызмет етуге құлшынған бірегей 
тұлғаларды іріктейді. Аузында 
Алласы бар, тілінде тәубасы бар 
игі жақсыға екі дүниенің есігі 
ашық. Бәлкім, ақылды адамның 
ағайыны көп деуіміздің мәні 
шын пейіліне сай өлшем шығар. 
Апам сондай сүйкімді, иманды 
жан еді. 

Қаныбек ӘБДУОВ, 
журналист.

АҚЫЛДЫ АДАМҒА 

Қазақстан Республикасы Қаржы министр
лігі Мемлекеттік кірістер комитетінің Қызыл
орда облысы бойынша Мемлекеттік кіріс тер 
департаменті, 120008, Қызылорда қала сы, 
Абай даңғылы, 64 «г»; тел.: 8 (7242) 238775, 
электронды пошта мекенжайы: a.bazhiyeva@
kgd.gov.kz; Экономикалық тергеу қыз метінің 
жеделтергеу бөлімшелеріндегі бос лауа
зымдарға орналасуға конкурс жариялайды.

Қазақстан Республикасының Қаржы 
министрлігі Мемлекеттік кірістер комитетінің 
Қызылорда облысы бойынша Мемлекеттік 
кірістер департаменті Профилактикалық жұмыс 
және бақылау басқармасының жетекші маман- 
офицері лауазымы С-GDO-6 санаты (1 бірлік).

Функционалдық міндеттері: Жедел 
кезекшінің көмекшісі болып табылады. Депар-
таменттің әкімшілік ғимаратына өту тәртібін 
бақылау жүргізу және келген адамдарды, 
азаматтарды тіркеу журналына тіркеу, түнгі 
уақытта Департаменттің әкімшілік ғимаратынын 
аймағын күзету жұмыстарын қадағалау, өрт 
қауіпсіздігін және қару-жарақ бөлмесінің 
сақтығын қадағалау, режімдік кабинеттердің 
және қоймалар мен гараждардың кіру есіктерінің 
мөрлері мен кілт салынған мөрленген колбала-
рын тиісті журналға қол қою арқылы қабылдау. 
комитеттің, департамент басшылығының бұй-
рықтарының шешімдерінің, тапсырмала рының, 
және де басқа өзіне жүктелген функциялардың 
уақытылы және сапалы орындалуын жүзеге асы-
рады.

Конкурс қатысушыларына қойылатын 
талаптар: Нақты лауазымның функционалдық 
ба ғыттарына сәйкес келетін жоғары кәсіби бі-
лімі. Осы лауазым бойынша функционалдық 
мін  деттерін атқару үшін қажетті міндетті білі-
мі нің, икемінің және дағдысының болуы. Құ-
қық қорғау қызметін жүзеге асыру үшін ден-
сау лық жағдайы бойынша жарамдылығы 
со ның ішінде полиграфологиялық зерттеуден 
мін  детті түрде өту қажет. Қазақстан Республи-
ка сы ның Конституциясын, Қазақстан Респуб-
ли касының Қылмыстық кодексі, Қазақстан 
Рес пуб  ликасының Қылмыстық-процес суал-
дық кодексі, «Мемлекеттік құпия туралы» 
Қазақ  стан Республикасының Заңы, «Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» Қазақ-
стан Республикасының Заңы, «Құ қық қор ғау 
қызметі туралы» Қазақстан Республи касының 

Заңы, «Жеке және заңды тұлғалар дың өтініш-
терін қарау тәртібі туралы» Қазақстан Республи-
касының Заңы, «Қазақстан Республи касындағы 
кеден ісі туралы» Қазақстан Респуб ликасының 
Кодексі,  «Салық және бюджетке төленетін басқа 
міндетті төлемдер туралы Қазақ стан Рес пуб-
ли касының Кодексі (Салық кодексі), «Жедел-
іздестіру қызметі туралы» Қазақстан Респуб-
ликасының Заңы.  

Конкурсқа қатысу үшін қажетті құ
жаттардың тізімі:

1) осы Қағидаларға 3-қосымшаға сәйкес 
нысандағы өтінішті;

2) осы Қағидаларға 4-қосымшаға сәйкес ны-
сан бойынша кадрларды есепке алу жөніндегі 
толтырылған жеке парақты (нақты тұрғылықты 
жерінің мекенжайын және байланыс телефонда-
рын көрсете отырып);

3) Қазақстан Республикасы азаматының 
жеке куәлігінің көшірмесін;

4) бiлiмi туралы құжаттардың (диплом мен 
қосымшаның) көшiрмесiн;

5) әскери қызмет өткерген немесе Қа-
зақстан Республикасы Қорғаныс министр лі-
гінің мамандандырылған ұйымдарында әске ри 
оқытылған резервті даярлау жөніндегі әскери 
даярлықтан өткені, сондай-ақ «Әскери қызмет 
және әскери қызметшілердің мәртебесі тура-
лы» Қазақстан Республикасының Заңына сәйкес 
мерзімді әскери қызметке әскерге шақырудан 
босатылған немесе кейінге қалдырылғаны тура-
лы құжаттарының көшiрмесiн;

6) өлшемі 3х4 фотосуретін (4 дана);
7) осы Қағидаларға 5-қосымшаға сәйкес ны-

сан бойынша жақын туыстарын, оның ішінде 
бұрынғы жұбайларын көрсете отырып, өз 
қолымен жазылған және А4 форматында басы-
лып шығарылған өмірбаянын;

8) еңбек қызметін растайтын құжаттың 
көшiрмесiн;

9) құқықтық статистика және арнайы есеп-
ке алу органдарының соттылығы, бір жылдың 
ішінде қасақана құқық бұзушылық жасағаны 
үшін сот тәртібінде әкімшілік жауапкершілікке, 
сыбайлас жемқорлықтық құқық бұзушылық 
жаса ғаны үшін тәртіптік және әкімшілік жауап-
кершілікке тартылмағандығы туралы анықтама;

10) үміткердің және оның жұбайының 
(зайыбының) «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
іс-қимыл туралы» Қазақстан Республикасының 

Заңына сәйкес тұрғылықты жері бойынша 
мемлекеттік кірістер органдарына табыстары 
мен мүлкі туралы декларациялар тапсырғанын 
растайтын құжаттар;

11) құжаттар тапсыру сәтінде жарамды 
мемлекеттік қызмет жөніндегі уәкілетті орган-
нан заңнамаларға біліктілігін тестілеуден шекті 
деңгейден төмен емес нәтижеде өткендігі туралы 
сертификат; 

12) құжаттар тапсыру сәтінде жарамды 
мемлекеттік қызмет жөніндегі уәкілетті орган-
нан жеке құзыреттерін бағалаудан өткендігі ту-
ралы қорытынды.

Құжаттар қабылдау мерзімі - конкурсты 
өткізу туралы соңғы хабарлама жарияланған 
күннен бастап 10 (он) жұмыс күні.

Құжаттар Қазақстан Республикасы Қаржы 
министрлігі Мемлекеттік кірістер комитеті 
Қызылорда облысы бойынша Мемлекеттік 
кірістер департаментінде Адам ресурстары 
басқармасы персоналмен жұмыс бөлімінде 
(Қызылорда қаласы, Абай даңғылы 64 «г» 
409 бөлме) қағаз тасымалдағыштары арқылы 
қабылданады, тел.: 8(7242)238775, сондай-ақ, 
электронды түрде a.bazhiyeva@kgd.gov.kz элек-
тронды пошта арқылы қабылданады.

Конкурсқа қатысу үшін электрондық по-
шта арқылы құжаттарын тапсырған азаматтар 
конкурстық комиссия қарауына 1 жұмыс күні 
қалғанға дейін құжаттарының түпнұсқаларын 
ұсынады.

Құжаттардың көшірмелерін қабылдау кезінде 
салыстыру үшін олардың түпнұсқалары қарасты-
ры лады немесе нотариалды куәландырылған 
көшірмелері қабылданады.

Құжаттардың толық емес пакетін ұсыну 
конкурстық комиссиямен оларды қараудан бас 
тартуы үшін негіз болып табылады.

Конкурстық комиссия жұмысының объек-
тив тілігі мен айқындылығын қамтамасыз ету 
үшін оның отырысында бақылаушылардың 
қаты суы рұқсат етіледі.

Конкурсқа қатысу шығыстарын (конкурс 
өтетiн жерге келу және қайту, тұрғын үй-жайды 
жалдау, тұру, байланыс қызметiнiң барлық 
түрлерiн пайдалану) азаматтар өздерінің жеке 
қаражаттарының есебiнен жүргiзедi.

Қызылорда облысы бойынша 
Мемлекеттік кірістер департаменті.

ҚЫЗМЕТКЕ КОНКУРС

АҒАЙЫН КӨП

Әулетіміздің данагөй ақсақалы, тыл 
ардагері, ардақты әкеміз Тә ңір берген 
Мырзахметұлының мы на фәни жалғаннан  
мәңгілік  мекенге ат тан ғанына 40 күн  тол-
ды.

Тәңірберген Мырзахметұлы 1927 
жылы Шиелі ауданы Мұстафа Шоқай 
ауылына жақын орналасқан Балықшы 
елді мекенінде дүниеге келген. Сұрапыл 
жылдардың тауқыметінен небәрі 7 
кластық білім алған әкеміз 1943 жылы 
паровоздарға су айдайтын водокачкада 
(сухана) машинисттің көмекшісі болып 
жұмыс істеді. Соғыс аяқталған соң Арал 
қаласындағы балық шаруашылығы сала-
сында мамандар дайындайтын 6 айлық 
курсты бітіріп, 1 Май балық колхозын-

да бригадир, колхоз төрағасының орынбасары, 1964-1986 жылдары осы 
кеңшардың мал шаруашылығы саласында еңбек етіп, құрметті зейнет де-
малысына шықты. Кеңшардың дамуына сүбелі үлес қосқан әкеміздің еңбегі 
еленіп, “1941-1945 жылдардағы соғыс ардагері” орденімен, “Ұлы Отан 
соғысы жылдарындағы ерен еңбегі үшін”, “1941-1945 жылдардағы Ұлы Отан 
соғысындағы жеңіске 50, 60, 65, 70 жыл” мерекелік медальдарымен мара-
патталды.

Шаңырақтың киесі болған ардақты әкеміз  Дүржамал анамызбен екеуі 
бір шаңырақ астында 70 жылға жуық өнегелі ғұмыр кешті. Өмірдің барлық 
сынағынан сүрінбей өтіп, адами қасиетін сақтап, ұрпақтарының бойына 
адамгершілік, имандылық, даналық, ізгілік қасиеттерін сіңіре білді. Осын-
дай балаларының мәуелі жемісін жеп, рахатын көріп, шөбере қолынан су 
ішу бұйырды. Киелі шаңырақтан өрбіген 15 ұл-қызының барлығы саялы 
бәйтеректей өсіп-өніп, бір-бір шаңырақты ұстап, әр мамандықтың тізгінін 
абыроймен атқарып жүр.

Әттең, мына жарық дүниеде пенденің әз арманы бітпейді ғой. Әкеміздің 
фәниден өткенін еске алып, құран бағыштап отырмыз. Оқылған дұға қабірін 
нұрландырып, жатқан жері жарық, иманы жолдас болсын дейміз.

Ардақты әкеміз Тәңірберген Мырзахметұлының 40 күндік  асы 9 
қыркүйек күні сағат 12.00-де Сұлутөбе ауылы  Боқтыбай көшесі №12 үйде 
өтетінін барлық ағайын-туыс, құда-жекжат, көз таныс жандарға хабарлай 
отырып, қасиетті құранның ішінде болуға шақырамыз.

Еске алушылар: Мырзахметовтер әулеті.

ПЕЙІШТЕ БОЛСЫН ОРНЫҢЫЗ

Пара дегеніміз – бұл лауазымды 
тұлғаның басқа бір тұлғадан лауазы-
мына қатысты көрсететін  қандай да 
бір қызмет түріне берілетін ақша неме-
се өзге игіліктерді алуы. Бұл жағдайда 
берілген ақша мен игіліктерді әрдайым 
парақордың  жеке өзі алмайды, оларды 
көбіне оның жақын адамдарына немесе 
жасанды жалған ұйымдарға ұсынады.

 Пара деп саналатындар – ақша, 
оның ішінде валюта, банк түбіртектері 
мен құнды қағаздар, бағалы металдар 
мен асыл тастардан жасалған бұйымдар, 
автокөліктер, пәтерлер, саяжайлар мен 
қала сыртындағы үйлер, азық-түліктер, 
тұрмыстық техника мен аспаптар, өзге 
тауарлар,  жер учаскелері, өзге жыл-
жымайтын мүлік, емделу, жөндеу және 
құрылыс жұмыстары, санаторлық және 
туристік жолдамалар, шетелдік сапар, 
ойын-сауықтар мен басқа шығындарды  
өтеусіз немесе  төмен бағамен төлеу. 
Адамдардың көбі пара беру мен 
сыбайластықты қандай жағдайда да 
өздері үшін пайдалы немесе зияны 
жоқ құбылыс ретінде қарастырады. 
Алайда, бұл түсінік мемлекетіміз үшін, 
оның әрбір адамы үшін қауіпті. Пара 
беру сияқты сыбайлас жемқорлық 
еліміздің әлеуметтік-экономикалық да-
му үдерісін, нарықтық экономиканың 
құрылуын, инвестициялар тарту про-
цесін тежейді. Демократиялық мемле-
кеттің саяси және қоғамдық институтта-
рына кері әсерін тигізеді, елдің болашақ 
дамуына елеулі қауіп төндіреді. Сон-
дықтан, кез келген ортада пара беру мен 
пара алудың жолын кесуде қоғам болып 
белсенділік танытуымыз қажет.

Н.АЛМАТОВ,
Су ресурстарын пайдалануды 
реттеу және қорғау жөніндегі 
«АралСырдария» бассейндік 

инспекциясының бас маманы.

ПАРА АЛУ 
ДА, БЕРУ ДЕ – 

ҚЫЛМЫС

Жеке және заңды 
тұлғаларды 

қабылдаушы-
лардың аты-жөні

Жеке және заңды 
тұлғаларды 

қабылдаушы-
лардың лауазымы

Жеке және 
заңды 

тұлғаларды 
қабылдау 
күні мен 
уақыты

Мемлекеттік 
мекеменің мекен-

жайы

Байланыс 
телефоны

Құлымбетова 
Сауле 

Ибрагимқызы

Қызылорда 
облысы 

бойынша тексеру 
комиссиясының 

төрағасы

Сәрсенбі
сағат 16.00-

18.00

Қызылорда қаласы 
Сұлтан Бейбарыс 
көшесі, құрылыс 
№1, Облыстық 
мекемелер үйі

каб №136 а

60-54-66

Сатлабаев 
Мирамбек 
Ахметұлы

Комиссия мүшесі Дүйсенбі
сағат 16.00-

18.00

Қызылорда қаласы 
Сұлтан Бейбарыс 
көшесі, құрылыс 

№1, 
каб №136 б

60-54-62

Ильясов Талғат 
Ибрагімұлы

Комиссия мүшесі Сейсенбі
сағат 16.00-

18.00

Қызылорда қаласы 
Сұлтан Бейбарыс 
көшесі, құрылыс 

№1, 
каб №132

60-54-64

Садуақасова 
Айгуль 

Аманхановна

Комиссия мүшесі Бейсенбі
сағат 16.00-

18.00

Қызылорда қаласы 
Сұлтан Бейбарыс 
көшесі, құрылыс 

№1, 
каб №134

60-54-65

Мусабеков Роман 
Темирбекович

Комиссия мүшесі Жұма
сағат 16.00-

18.00

Қызылорда қаласы 
Сұлтан Бейбарыс 
көшесі, құрылыс 

№1, 
каб №133

60-54-63

СЕНІМ ТЕЛЕФОНЫ
Мемлекеттік қызметшілердің мемлекеттік қызметі және 

сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы Заңнамаларының 
және Қазақстан Республикасы мемлекеттік қызметшілерінің «Әдеп» 
кодексі талаптарының бұзылуына жол бермеуі және оның алдын 
алу мақсатында Қызылорда облысы бойынша тексеру комиссиясы 
мемлекеттік мекемесінде 8 (7242) 60-54-70 «Сенім телефоны» жұмыс 
істейтінін хабарлайды.

2018 жылдың ІV тоқсанына арналған Қызылорда облысы бойынша тексеру комиссиясы төрағасының 
және комиссия мүшелерінің жеке және заңды тұлғалардың өкілдерін жеке қабылдау кестесі

(эссе)



Барша қазақтың абыройын зілтемірмен қоса аспанға көтерген 
Илья Ильин үлкен спортқа қайта оралды.
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Сырбойылық өнерпаздар елордалық кө
рер мендерді ән мен жырға, күй мен термеге 
сусындатты. Сахна шымылдығы ақын Ай
дос Рахметовтің  «Арнауымен» ашылды. Оны 
ел ге танымал жыршы Күнсұлу Түрікпен 
шырқаса, «Мәдениет қайраткері» төсбелгісінің 
иегері Үміт Медеуова «Ақтамақ», «Бесқопа» 
және «Қосқаракөз» сынды халық әндерін 
орындады. Мұнан бөлек,  көрермен қауымға 
жергілікті композиторлардың шығармалары 
да ұсынылды.

Концертте «Ақмешіт» фольклорлық ансам
блі Абылайханның «Қара жорға», Қазанғаптың 
«Дөңгелек ақжелең» күйлерін, мәңгілік өмір 
іздеген Қорқыттың «Қоңыр», Шал Мырзаның 
«Ташауыз» күйлерін өрнектеді. 

Сахнаға жыршыжыраулар Ақмарал Ноғай
баева, Бисенбек Төлеубаев шығып, жыраулық 
өнердің бірнеше мектебі қалыптасқан өңірдегі 
сұлу мақамды әуелетсе, ансамбль солисі Эль
мира Қалқожаева халық әндері «Айқара
көз», «Құрбымай», «Әгугайды» «Ақмешіт» 
фольклорлық ансамблінің сүйемелдеуімен 
орын  дады. Осылайша, өнер саңлақтары аста
налықтардың қошеметіне бөленді.

– Жауһар қала Астана шаһарының 20 
жылдық мерейтойына Сырдың бойынан 
өзіміздің шағын тобымызбен келдік. Бүгінгі 
концертіміз 3 блогтан тұрды: жеке әншілер, 
«Ақмешіт» ансамблінің бағдарламасы және 
жыршылар блогы.  Домбыраның күмбірі мен 
қобыздың қоңыр үнін сағынған Астана жұр
тына өнерімізді риясыз жүрекпен ұсындық. 
Концертті көрермендер аса жоғары бағалады. 
Соған қуаныштымын, – деп ағынан жарылды 
әнші Үміт Медеуова.

Елордалық көрермен Сыр елінің өнер иеле
ріне ризашылықтарын білдіріп жатты.

«СБ» ақпарат.

СЫРДЫҢ САЗЫ ҚАЛЫҚТАДЫ
АСТАНА АСПАНЫНДА 

Екі дүркін Олимпиада чем
пионы, төрт мәрте Әлем чемпи
оны атағын жеңіп алған Илья 
Ильин 2008 және 2012 жылғы 
олимпиада ойындарында тый
ым салынған дәрумендерді қол
данды деген желеумен жары
стардан шеттетілген болатын. 
Төрт жылдан кейінгі төрелікке 
оның отандастары ғана емес, 
әлемдік жанкүйерлері де әрісәрі 
күйде қалған. Бірақ, халық ал
тын ұлының өз тұғырына қайта 
шығатынына сенімін жоғалт
пады. «Илья мен үшін чемпион 
болып қала береді»  деген Елбасы 
сөзі де спортсүйер жұртшылықты 
сүйсінткен еді.  

Жақында Талдықорғанда 
ауыр атлетикадан ҚР чемпио
наты болып өтті. Дүбірлі додада 
спорт қа қайта оралған ауыр ат
лет Илья Ильин 102 келіге дейінгі 
салмақта бәсекелестерінен  бір бас 
жоғары екенін дәлелдеп берді. Ол 
жұлқа көтеруді 165 келіден бас
тады. Мұндай салмақты иінағаш 
құрлы көрмейтін Илья екінші 
мүмкіндігінде 170 келі, соңғы 
мүмкіндігінде жарысты 172 келі 
жұлқа көтерумен түйіндеді. 
Илья Ильинмен Азия чемпионы 
Рүстем Сыбай да бәсекелесті. 

Cерпе көтеру жаттығуын 
Илья 200 келіден бастады. Екінші 
мүмкіндігінде мүлт кетіп, соңғы 
сәтте 208 келіні басынан асыр
ды. Ал, Рүстем Сыбай діттеген 
салмақты екі рет ырқына көндіре 

алмай, ер кезегі үшіншіде 207 ке
ліні бағындырды.  Сөйтіп, Илья 
өз салмағында 380 келі (172+208) 
көрсеткішпен топ жарды. Рүстем 
Сыбай (171+207) болса, 96 келіге 
дейінгі салмақта Қазақстан ре
кордын жаңартты. 

Жарыс соңында журналис
термен жүздескен Илья Ильин: 
«Мен қайта  оралдым. Үш жыл
дан кейін тұғырға қайта шығу 
оңай болмады. Сондықтан аз  
салмақ көтеруден бастадым. Әрі 
қарай дайындаламыз. Нәтижем 
жоғары болса, Әлем чемпионаты
на қатысамын» – деді.  

Осы байрақты сында Қызыл
орда облысының ерлер құрамасы 
ерекше өнер көрсетіп, 360 ұпай
мен командалық есепте Алматы 
мен Шығыс Қазақстанды артта 
қалдырып, 1ші орынды жеңіп 
алды.  

Осылайша облыс қоржыны 
5 алтын (И.Ильин, Р.Сыбай, 
А.Зайчиков, А.Төлеген, Ә.Сады
қова), 2 күміс (Б.Айтбай, Ә.Ораз
бек), 1 қола (Н.Кеңесбек)  медаль
мен толықты.

Спортшылар қараша айында 
Ашхабадта өтетін Әлем чемпио
натына қатысатын болады.

Алып тұлға, сом білек, алтын 
адам Ильяларыңызбен қайта 
қауыш қынымыз құтты болсын!

Дүйсенбек АЯШҰЛЫ,
«Сыр бойы».

Бүгінде елімізде әліпби ауы
стыру мәселесі жанжақты тал
қылаудан өтіп, айтуға да, жазуға 
да ыңғайлы, ықшам нұсқасы 
са рап талуда. Бұл мәселенің 
өзектілігі, әліпби ауыстыру тек 
әріпті өзгерту емес, әліпбиге 
реформа жасау керектігін де 
білдіреді. Жиында Қорқыт 
ата атындағы Қызылорда 
мемлекеттік университетінің 
про фессоры, филология ғылым
дарының кандидаты Аман 
Абасилов тілдің қолдануға ың
ғай лылығын арттыру үшін 
тіл заңдылығын сақтау қажет 
екенін айтты.

– Қазақ халқы осы кезге 
дейін бірнеше жазу жүйесінен 
өтті.  Бір кездерде руна, араб, 
Ахмет Байтұрсыновтың төте 
жазуы, латын графикасын 
қол дансақ, 1940 жылдан бас
тап кирилл әліпбиі енгізілді. 
Соңғы графика кириллициға 
көшкеннен кейін қазақ әліпбиі 
даму заңдылығынан айыры
лып, «жүрісінен жаңылды». 
Себебі, «өзге тілден сөз ауысса, 
оның ішінде орыс тілінен сөз 
енсе, түбір нұсқасы сақталсын» 
деген ереже қазақ әліпбиіндегі 

әріптердің санын көбейтіп, ті
лімізге жат, кірме сөздер ене 
бастады. Әлемде халықтар ара
сында сөздердің ауысып оты
руы заңдылық. Бірақ, ағыл
шындар «француздың сөзін 
алдық, оны қалай жазамыз» 
деп француз дыбысын алмай
ды, орыстар «қытай сөзі тілге 
енді, оны қалай айтамыз» деп 
әліпбиіне иероглиф енгізбейді. 
Ал біз орыс тілінің сөзімен бір
ге, дыбысын да қолданысқа 
енгіздік. Айталық, орыстың 
цир куль сөзін пайдалану үшін 
«түбір нұсқасы сақталсын» 
деген ережеге сай, ц әрпі мен 
жіңішкелік белгісін қоса алдық. 
Сондықтан бүгінде пайдала
нып жүрген әліпбидегі әріптер 
саны 42ге жетті. Өзге тілден сөз 
алып, тілдегі үндестік заңын, 
сөз алу тәсілін бұздық. Қазақ 
бұрын басқа тілден сөз алса, 
өз тіліне орай икемдеп айта
тын. Айталық, самоварь – са
маурын, ботинка – бәтеңке, 
кро вать – кереует, Москва – 
Мәскеу, Евразия – Еуразия бо
лып қалыптасқан еді. Соңғы 
жыл дары тіл шұбарланып, 
тәуел сіздік алғаннан кейін 

ғалымдар «орыстанып» кеткен 
сөздерді аудара бастады. Бірақ, 
әр ғалым өздігінше, әртүрлі 
нұсқа ұсынғандықтан көптеген 
сөз жалпыхалыққа түсінікті, 
сіңісті болып кете алмады. 
Айта лық, әлдебір ғалымның 
ауда руымен циркульді «шеңбер 
сызғыш» деп айту, «универсаль
ный магазиннің» баламасымен 
«орталық әмбебап дүкеннен 
киім сатып алдым» деу мүмкін 
емес қой. Сондықтан, әліпби 
ауыстырудың негізгі мәселесі 
– тілімізге енген жат дыбыс
тардан арылу, қазақ тілінің өз 
заңдылығына сай сөйлеу, –  дей
ді ол. 

Аман Мәделханұлының 
ай туынша, басқа тілден енген 
дыбыстарды пайдаланбайақ, 
қазақ тілінің заңдылығына сәй
кес, кірме сөздерді қолдануға 
болады. Мәселен, Фатиманың 
– Патыма, философияның – 
пәлсапа деп айтылғаны секілді. 
Бұл ойдың түйіні белгілі, кірме 
сөзге түрлі аударма жасап қиын
датпай, қазақ тілінің төл әріп
терін қолдану, сөз айтуда Ахмет 
Байтұрсынов атап көрсеткен 
қазақ тіліндегі 28 дыбысқа ғана 
сүйену қажет. 

Жиында «Қазақ тіліндегі 100 
жаңа оқулық» тақырыбында 
баяндама оқыған облыстық 
тіл дерді оқыту орталығының 
директоры Нұрсәуле Мусаева 
гуманитарлық ғылымдар бой
ынша 100 кітапты аудару ісі 
басталып, бүгінде 18 оқулық 
оқырманға ұсынылғанын атап 
өтті.  Әлемге белгілі кітаптарды 
түпнұсқадан аудару кәсіби 
аудармашыларға мол тәжірибе 
жинақтауға мүмкіндік берді. 
Әсіресе, халықаралық, ғылыми 
терминдердің бір ізге түсуіне 
жол ашты. Сондайақ, семи
нарда «Аудиовизуалды полисе 
мантикалық аударма страте
гия лары» тақырыбында Қор қыт 
ата атындағы ҚМУдың оқыту
шысы Сәуле Жарбулова, «Сөй
леу мәдениеті және аударма» 
тақырыбында облыстық тіл
дерді дамыту орталығының 
оқытушысы Баян Байділдаева 
баяндама жасады. Жиын соңын
да қатысушылар аударма мә
се лесі мен латын әліпбиіне қа
тыс ты ойпікірлерін білдіріп, 
аударма саласын жетілдіру ба
ғы тында ұсыныстар айтты.

Айдана ЖҰМАДИНОВА,
«Сыр бойы».

Облыстық ішкі саясат басқармасы ұйымдастырған спорттық 
шараға 60тан астам БАҚ өкілдері қатысты.  

Басқарма басшысы Талғат Маханов қатысушыларға сәттілік тілеп, 
ұйымдастырылған шараның маңыздылығын атап өтті. 

– Бұқаралық ақпарат құралдары өкілдері облыс дамуының оң 
имиджін қалыптастыруда өз үлестерін қосып келеді. Салауатты өмір 
салтын насихаттау әр кезде маңызды. Сондықтан журналистер ара
сында спорттық шаралардың жиі ұйымдастырылып тұруы қажет деп 
есептейміз, – деді Талғат Толыбайұлы.  

Велосипед тізгіндеген тілшілер «Сыр Ана» монументінен бастап, 
«Қорқыт ата» ескерткішіне дейінгі қашықтықты бағындырды. 

Нұрбек ДӘУРЕНБЕКОВ,
«Сыр бойы».

SERGEK

Қазақстан Республикасының Конституция күніне және 
Қызылорда қаласының 200 жылдығына орай бұқаралық ақпарат 
құралдарының өкілдері велошеру өткізді. 

SEMINAR

Қазақ аудармасындағы 
жаңа белес

Биыл барша қазақстандықтар еліміздің 
жүрегі Астана қаласының 20 жылдық мерей-
тойын атап өтуде. Тамыздың соңғы аптасын-
да облыстық филармонияның «Ақмешіт» 
фольклорлық ансамблі мен дәстүрлі орын-
даушылар мерейлі мереке құрметіне арнап 
«Астана – төрім, ордалы елім» атты концерттік 
бағдарлама ұсынды.

Сөйлеу тілінің ойға оралымды, айтуға ықшам болуы шұбарланбауына, 
әсіресе, сырттан енген сөздердің түсініктілігіне байланысты. Осыған 
орай, аударма жасау, қазақ тілі әліпбиін кириллицадан латын графика-
сына көшіру бағытындағы жұмыстармен хабардар ету үшін «Аударма 
мәселелері» атты облыстық семинар өтті. Ішкі саясат басқармасы мен 
«Туған жер» қоғамдық қозғалысы ұйымдастырған жиынға тілге жауап-
ты мамандар, филолог-ғалым, оқытушылар қатысты. 

АЛЫП ТҰЛҒА, 
СОМ БІЛЕК 

Академик Оразбек Қалдыбаевты еске 
алуға арналған республикалық деңгейдегі 
зияткерлік ойынға халықаралық гросс
мейстер, халықаралық шебер, ФИДЕ 
шебері, Әлем чемпиондары мен Азия 
чемпиондары да қатысты. Ойын ба
рысында қатысушылар жеңіске деген 
құштарлығын көрсетіп қоймай, өзара  
тәжірибе жинақтады. Ең қуаныштысы, 
тартысқа толы бәсекеде кіші сеньорлар 
арасынан әріптесіміз, облыстық «Кызы
лординские вести»  газетінің бас редакто
ры   Тимур Қасымов жүлделі ІІІ орынды 
қанжығаға байлады. Бұл –  өңір тарихын
да ерлер арасындағы шахматтан жоғары 
жетістік. 

М.СНАДИНҚЫЗЫ. 

ОЛЖАМЕН 
ОРАЛДЫ

Түркістан облысының Түлкібас ауда-
нында сеньорлар арасында өткен кезекті  
шахматтан Қазақстан чемпионаты 50 жас-
тан асқан арда герлердің басын қосты.

ЖӘРМЕҢКЕ ӨТЕДІ
8 қыркүйекте сағат 8.00ден 13.00ге 

дейін Жаңақорған ауданы әкімдігінің 
ұйымдастыруымен Қызылорда қаласы, 
Астана даңғылының бойы (Е.Көшербаев 
көшесі мен А.Иманов көшесінің аралығы) 
ауыл шаруашылығы өнімдерінің жәрмең
кесі өткізіледі.

ТІЛШІЛЕР
ВЕЛОСИПЕД 
ТІЗГІНДЕДІ 




